
Saulėta,
dieną 20c, naktį 5.
Saulė teka 6:48, leidžiasi 5:21

y«oo ii m
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

| The t- irrt and Greatest Lithuanian Daily in Amrnci

The Lithuanian Daily N»w<
į Publt4h<*d by The Lithuanian Nevy# Publishing Co . tnc 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
HAymarket 1 - 6100

Over One Million Lithuanian In The United Statei

Ališauskas, K. 11 2 68
7312 Š. Washtenaw Ave.

Chicago, Hl- — Trečiadienis, Vasario-February 14 d., 1968 m. Kaina 10c 38VOL. LV Price
----- —   —  a. Washtenaw Ave. ■■ — -------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------ —

CHICAGO, ILL 60620

IZRAELIO PREMJERAS PAGRASINO JORDANUI
P. KORĖJOS IR AMERIKOS DERYBOS 
SEOULE SUTIKO NEMAŽŲ SUNKUMŲ

SEOULAS. — Specialus prezidento Johnsono pasiuntinys turi 
sunkumų Pietų Korėjoje. Cyrus Vance turėjo sugrįžti iš Seoulo 
namo, tačiau savo kelionę atidėjo.* Pietų Korėja kietai laikosi 
derybose su Amerika. Ji nori, kad Amerika daugiau kreiptų dė
mesio į komunistinės šiaurės Korėjos užpuldinėjimus. P. Korė
jos prezidentas Parkas reikalauja, kad amerikiečiai atsisakytų 
vadovavimo P. Korėjos daliniams. Dabar Pietų Korėjos daliniai 
formaliai yra Jungtinių Tautų karinės vadovybės, Amerikos ge
nerolo Charles Bonesteąl žinioje.

Pietų Korėja reikalauja dau
giau modernių lėktuvų. Reika
lauja elektroninių įrengimų pa
sieniui saugoti, reikalauja nau
jų tankų ir naujų šautuvų. Pie
tų Korėja turi apie 600,000 vyrų 
kariuomenę. Jos apginklavimas 
esąs senokas. Komunistams vis 
daugiau grasinant karu ir vis 
daugiau siunčiant partizanų į 
Pietų Korėja, ši susirūpino sa
vo padėtimi.

Pietų Korėja nepasitiki, kad 
amerikiečiai kovos, jei komu
nistai pultų Pietų Korėją, kaip 
jie padarė 1950 metų birželio 25 
dieną. Seoule vyrauja nuomonė, 
o ją sustiprina Amerikos “nuo
saikumas” “Pueblo” laivo pa
grobimo atveju, kad Amerika 
įsivėlusi Vietname, nebenorės 
turėti antro fronto Korėjoje. 
Todėl Korėja rūpinasi pati stip
rinti savo jėgas.

Reikalauja atsiprašyti
Amerika ir Pietų Korėja jau 

susitarė reguliariai susitikti ir 
pasitarti. Pirmas toks susitiki
mas įvyks birželio mėnesį Wa
shingtone. Jame dalyvaus abie
jų kraštų gynybos ir užsienio 
reikalų ministerial. Pietų Ko
rėja reikalauja, kad Amerika 
praneštų šiaurės Korėjai, jog 
pietiečiai atšauks paliaubų su
sitarimą, jei komunistai nesi
liaus puldinėję pietinės pusės. 
Seoulas reikalauja, kad komunis
tai atsiprašytų pietiečių už pa
siuntimą teroristų nužudyti pre
zidento Parko.

Šiandien Panmunjome turi vėl 
susitikti šiaurės Korėjos ir Ame
rikos atstovai. Bus svarstomi 
paliaubų sulaužymo atvejai. Ste
bėtojai galvoja, kad prezidentas 
pasiuntė savo patikimą Cyrus 
Vance į Seoulą prikalbinti Pietų 
Korėjos vadus patenkinti kažko
kius slaptus šiaurės Korėjos rei
kalavimus. Visi šie pasitarimai 
turi vieną tikslą — atgauti pa
grobtus amerikiečius jūrininkus.

Pietų Korėjos pareigūnai 
tvirtina, kad Seoulo pasitari
muose padaryta labai nedidelė 
pažanga.

Teisėjas nepriėmė 
skundo prieš Dievą 
WEST PALM BEACH. — Flo

ridoje vienas žmogus padavė į 
teismą — Dievą, tačiau teisėjas 
jo skundą atmetė nesvarstęs ir 
dar pareikalavo sumokėti išlai
das, surištas su skundo įregis
travimu. Teisėjas žmogų dar iš
barė už nerimtumą, pagarbos 
stoką ir absurdų rašinėjimą.

Šis skundas kilo iš nelaimingo 
atsitikimo. Skundėjas kartą sto
vėjo ant šaligatvio Palm Beach, 
Floridoje, šaligatvis staiga su
smuko, atsivėrė skylė, į kurią 
krisdamas pilietis skaudžiai su
simušė nugarą. Jis padavė mies
tą teisman, reikalaudamas 25,- 
000 dolerių. Teismas, apsvars
tęs skundą, nutarė, kad miestas 
nekaltas, kad ši nelaimė buvusi 
“Dievo valia” (Act of God). Ta-

Ispanijon gali vėl 
sugrįžti karalius

MADRIDAS. — Po savaitės 
vizito savo tėvynėje Ispanijoje 
Don Juan de Borbon sugrįžo į 
egzilę Portugalijoje. Don Jua
nas yra Ispanijos sosto preten
dentas. Jis išvažiavo į užsienį 
1931 metais, kai Ispanija tapo 
respublika, tačiau savo teisių į 
Ispanijos sostą jis neišsižadėjo.

Ispanijoje lankėsi ir senoji ka
ralienė, Don Juano motina. Pro
ga buvo princo Felipe krikšty
nos. Jis yra Don Juano anūkas, 
Don Carlos sūnus.

Don Juanas Ispanijoje šia 
proga kelis kartus buvo susiti
kęs su generalisimu Franco ir 
su kitais Ispanijos valdžios as
menimis. Specialioje audienci
joje jis priėmė 94 Ispanijos ge
nerolus, admirolus ir pulkinin
kus. Jis aplankė ir Jose Antonio 
Primo de Rivera paminklą ka
pinėse. šis laikomas falangistų 
įsteigėju.

Visi šitie pretendento Don 
Juano vizitai ir pasikalbėjimai 
sukėlė Ispanijoje spėliojimų, ar 
tik Franco nesiruošia savo vie
ton sugrąžinti vėl karalius. Is
panijoje kalbama, kad Frankui 
geriau patinka jaunas Don Ju
ano sūnus Don Carlos, tačiau šis 
jau yra pareiškęs, kad jis Ispa
nijos sosto iš savo tėvo nenori 
paveržti.

Laisvasis pasaulis nori taikos, bet taika nepasiekiama Komunistai ginkluoja vyrus, siunčia i 
Piety Vietnamą, ginkluoja Naseri ir kursto naujom kovom.

SAIGONE ŽUVO ŽYMUS VIET CONGO Neparduos galvijų
KARINIS IR POLITINIS VEIKĖJAS

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė paskelbė, kad ko
vose Saigono mieste žuvo žymus Viet Congo politinis ir karinis 
vadas, majoras Tran Do, buvęs vyriausio kariuomenės vado pa
dėjėjas ir komunistų politbiuro narys. Iš visų komunistų užpultų 
miestų, jie dar laikosi Saigono priemiesčiuose ir Hue mieste, 
čia jie įsitvirtino senosios imperinės Vietnamo sostinės pilyje. 
Vietnamiečiams komunistus išvaryti padeda apie 1,000 Amerikos 
marinų. Panaudojami lėktuvai ir helikopteriai.

IZRAELIS DUOSIĄS ATKIRTI, JEI 
JORDANAS NESUSTABDYS ŠAUDYMU

JERUZALĖ. Izraelio premjeras Eshkolis įspėjo savo kal
boje Jordano vyriausybę, kad ji sustabdytų Izraelio teritorijos 
apšaudymą. Nuolatinis paliaubų susitarimo laužymas išves Izraelį 
iš kantrybės. Izraelis norėtų nuosaikiai tikėtis, kad Jordano vy
riausybė parodys išmintį ir sustabdys jau kelias dienas trunkan
čius artilerijos šaudymus. Izraelis negalįs sutikti su padėtimi, 
kad Jordano kariuomenė gali šaudyti, kada jai patinka į Izraelio 
gyventojus. Jei šaudymai nepasibaigs, Izraelis bus priverstas 
duoti Jordanui atkirti, — kalbėjo premjeras.

Mažai kas mokosi 
kinų kalbos

COLUMBUS. — Ohio univer
siteto Rytų Azijos kalbų pro
fesorius Eugene Ching skundžia
si, kad Amerikoje labai mažai 
kas mokosi kinų kalbos. Univer
sitetuose ji retai kur tedėstoma, 
nors pasaulyje kinų kalbą var
toja daugiau žmonių, negu bet 
kurią kitą kalba.

Per paskutinius kelis metus 
Amerikoje tik keliolika žmonių 
gavo doktoratus kinų kalbos stu
dijose. Tuo tarpu Amerikai yra 
reikalinga nemažai tos kalbos 
specialistų. Vyriausybės agen
tūroms ir universitetams atei
nančiame dešimtmetyje reikės 
virš 1,000 kinų kalbos doktora
tus turinčių specialistų ir apie 
5,000 turinčių tos kalbos B. A. 
laipsnį.

Kinų kalba esanti sunkesnė už

Šiandien Izraelio parlamente 
turi kalbėti gynybos ministeris 
Dayanas. Jis irgi susirūpinęs 
padidėjusia Jordano veikla pa
sienyje. Padidėjo ir arabų par
tizaninė veikla pačiame Izrae
lyje.

Izraelio žiaurumai
Užsienio spaudoje pasirodė 

žinių apie žiaurų žydų elgesį su 
arabais. Anglų “Manchester 
Guardian” korespondentas 
Adams rašo, kad jis yra buvęs 
vokiečių karo nelaisvėje, tačiau 
jo ten niekas taip blogai nelai
kė, kaip žydai elgiasi su Gazos 
pakraščio arabais. Už mažiausią 
incidentą Izraelio kareiviai su
sprogdina arabų, kartais nekal
tų moterų ir vaikų gyvenamus 
namus. Kitas britų korespon
dentas laikrašty “Observer” ra
šo, kad arabų manymu, žydai 
tyčia baugina ir persekioja už
imtų žemių arabus, kad tie iš
važiuotų į Jordaną.

Laisvės Lietuvai!
Vliko memorandumas su Lie

tuvos Diplomatijos šefo ir Vli
ko pirmininko pasirašytu laišku 
jau išsiuntinėtas laisvojo pasau
lio vyriausybių galvoms. Apie 
800 memorandumo nuorašų iš
siuntinėta laisvojo pasaulio laik
raščių redaktoriams ir spaudos 
agentūroms.

Memorandume yra trumpai 
nurodyti Lietuvos valstybės is
torijos bruožai, išryškinti rusų, 
vokiečių ir ypač sovietinės oku
pacijos padariniai, pabrėžiamas 
ryžtingas ir nedviprasmiškas lie
tuvių tautos apsisprendimas ne
sutikti su pavergimu ir siekti, 
kad Lietuvos valstybinė nepri
klausomybė būtų atstatyta. Iš
vadoje kreipiamasi į laisvų vals
tybių valdžias prašymu, kad jos 
panaudotų savo turimas priemo
nes padėt lietuvių tautai tą apsi
sprendimą įgyvendinti. Kreipia
masi į Jungtinių Tautų Organi
zaciją, kad išaiškintų Sovietų Są
jungos prieš Lietuvą įvykdytą 
agresiją ir imtųsi priemonių lik
viduoti tos agresijos padarinius, 
— visų pirma pašalinti iš Lie
tuvos Sovietų Sąjungos kariuo
menę, policiją ir administraciją, 
kad būtų panaikinta sovietinė 
kolonizacija Lietuvoj. (E)

da nukentėjęs padavė į teismą 
“Dievą ir jo agentus”, surašy
damas skunde ir apie 30 to mies
to bažnyčių, nes esą jos atsto
vaujančios Dievą žemėje.

Septynios mylios į pietus nuo 
Saigono komunistų pazicijas 
puolė ir didieji B-52 bombone
šiai. Jie keliomis bangomis dau
žė ir komunistų pozicijas prie 
Khe Sanho marinų bazės, kurią 
komunistai be paliovos apšaudo 
iš artilerijos pabūklų. Vakar vėl 
buvo toje bazėje sužeisti 7 ma
rinai.

Lang Vei išdavikai
Specialiųjų dalinių, vadinamų 

“Žaliųjų Barečių” kareiviai pa
pasakojo, kodėl buvo atiduotas 
komunistams Lang Vei fortas, 
kurį praėjusią savaitę jie puolė 
padedami sovietų tankų. Paaiš
kėjo, kad komunistų agentų bu
vo pačių forto gynėjų eilėse. Ke
liolika montagnardų ir vienas 
vietnamietis seržantas atidarė 
Viet Congui stovyklos vartus ir 
padėjo komunistams nugalėti 
forto gynėjus. Tuose daliniuose 
dažnai pasitaiko Viet Congo na
rių. Jie specialiai įsijungia į 
Specialiųjų jėgų dalinius, kad 
galėtų, progai atsiradus, padėti 
komunistams. Nemažai ameri
kiečių žūsta nuo savo “sąjungi
ninkų” rankos.

Prezidentas Jdhnsonas, prji- 
imdamas grupę studentų, dar 
kartą pakartojo, kad Amerika 
yra pasiruošusi sėsti prie dery
bų stalo su Hanojumi, kuris ga
lįs toms deryboms surašyti ir 
darbotvarkę. Taika Vietname 
turi būti garbinga, — kalbėjo 
prezidentas. Amerika neišduos 
savo sąjungininkų. Amerika sie
kia vietnamiečiams laisvo apsi
sprendimo teisės. Jei jie panorė
tų balsuoti už komunistus, tai 
Amerika pasitrauktų ir leistų

VĖLIAUSIOS

♦ Čikagos Lietuvių Taryba 
praneša, kad vasario 17 dieną, 
šeštadieni, 12 vai. Jaunimo Cen
tro sodelyje prie paminklo žųvu- 
siems už Lietuvos Laisvę įvyks 
trumpos apeigos, kuriose lietu
viškoji visuomenė kviečiama da
lyvauti.

♦ Čikagos atstovas Kongrese 
Roman Pucinski paskelbė, kad 
Amerika buvo nusiuntusi į šiau
rės Vietnamą specialų pasiunti
nį derėtis dėl taikos. Tai įvykę 
sausio mėnesį. Tuo metu ir 
Amerikos oro puolimai buvo su
laikyti prie Hanojaus, kad ne
pakenktų pasiuntiniui.

♦ Sovietų užsienio reikalų mi
nisteris Gromyko lankosi Bul
garijoje.

♦ Amerika ir toliau tęs lėktu
vų su atominiais ginklais patru
liavimą, — pranešė sovietams 
valstybės departamentas, atsa
kydamas į Maskvos notą. Tie 
skridimai yra reikalingi dėl so
vietu atominių ginklų grėsmės.

♦ Pietų Vietnamo vyriausybė 
pradėjo vėl griežtai cenzūruoti 
laikraščius. Cenzūra buvo pa
naikinta prieš prezidento rinki
mus.

♦ Vienuolika Afrikos valsty
bių reikalauja sušaukti Saugu
mo Tarybą, dėl Piety Afrikoje 
nuteisty 35 negrų teroristų. Kai 
kurie laikraščiai stebisi, kad tos 
valstybės nieko nedaro, kai ne
kalti žmonės teisiami Sovietų

DES MOINES. -— Amerikos 
ūkininkų tautinė organizacija 
(NFO) paskelbė, kad ji sulaikys 
mėsos pardavimą, jei negaus 
bent šešių centų daugiau už sva
rą kiaulienos, jautienos ir avie
nos. Ūkininkai prieš mėnesį pa
skelbė neparduosią kukurūzų, 
tačiau iki šiol grūdų pirkliai dar 
turi pakankamai atsargų ir kai
nos pakilo tik vienu centu.

Mėsos nepardavimas gali grei
čiau duoti rezultatų, nes atsar
gų gyvulių supirkinėtojai netu
ri. Pirmiausiai ūkininkų reika
lavimus pajus vartotojai, mies
tų gyventojai, nes sumažėjus 
pristatymams, mėsos kainos ga
li pakilti.

Daugelis lietuviu organiza
cijų jau yra gavę Vliko išsiunti
nėtą iliustruotą brošiūrą Lithua
nia. Šios knygutės — suglaustai 
anglų kalba pateiktų pagrindi
nių informacijų apie Lietuvą, 
rinkinys — yra skirtos įteikti 
reik;:maigesniesiems visuomeni
ninkams nelietuviams, kuriuos 
atrodo tikslinga supažindinti su 
Lietuvos byla. Atitinkamai pa
sirinktiems asmenims knygutė 
teikiama nemokamai. Stengti- 
nasi ta proga su tokiais asmeni
mis ir pasikalbėti Lietuvos rei
kalu. (E)

jiems gyventi, kaip jie nori. i Sąjungojear Kinijoje.

♦ Amerika skubiai siunčia į 
Vietnamą 10,500 kareivių, armi
jos ir marinų dalinių. Jų parei
kalavęs generolas Westmorelan- 
das.

♦ JT sekretorius U Thantas 
iš Londono netikėtai atvyko į 
Paryžių. Jis prieš tai lankėsi 
Indijoje ir Sovietų Sąjungoje. 
Manoma, kad jo pasitarimai su
rišti su Vietnamo taikos reika
lais.

♦ Iš Čikagos iškeltas kunigas 
Lawlor, dėl kurio nubaudimo gy
ventojai suorganizavo nemažus 
protestus, nukeltas į Tulsą mies
tą, Oklahomoje, Jo vieton atke-

kai kurias Europos kalbas, ta
čiau užsispyrus ir ją yra gali
ma gerai išmokti, pora metų il
giau užtrukus, negu prie kitų 
kalbų studijų.

Sovietų rašytojas 
kritikuoja partiją 
MASKVA. — Sovietų rašy

tojas Aleksandras Solženicinas 
vėl pasiskundė rašytojų sąjun
goje ir, kaip praneša korespon
dentai iš Maskvos, vėl kritika
vo partijos uždėtą rašytojams 
cenzūrą, žurnale “Novi Mir” 
buvo garsinama, kad Solženicino 
naujas romanas bus pradėtas 

i tame žurnale spausdinti vasario 
mėnesį, tačiau žurnalas pasirodė 
be jo.

Maskvoje kalbama, kad rank
raščio kopija jau yra gauta ir 

j vakaruose, kad Solženicino kūri
nių sovietų partija daugia nebe
leidžia spausdinti.

Šis maištingas rašytojas bu
vo pakviestas į rašytojų drau
gijos vadovų posėdį, kur jis bu
vo išbartas, sulygintas su Stali
no dukterimi Svetlana. Draugi
jos sekretorius Konstantinas 
Voronkovas parašė Solženicinui 
raštą, ragindamas jį “susitvar
kyti”. Šis tačiau vėl parašęs 
draugijai skundą ir kaltinęs pro
fesinę rašytojų draugiją, kad ji 
neginanti ir neužstojanti prieš 
valdžią savo narių rašytojų. Kar
tu jis pagrasino, kad jei draugi
ja neleis jo naujos knygos spau
sdinti Sovietų Sąjungoje, tai ji 
bus išleista užsienyje.

Korespondentų liudijimu Žy
dų būriai naktimis braunasi į 
arabų namus, ieško ten ginklų 
ir amunicijos, suiminėja vyrus, 
naikina butus ir įveda draudžia
mą laiką pasirodyti gatvėse.

Negali maitinti
UNRWA pareigūnai iš Gazos 

pakraščio irgi praneša apie žiau
rų žydų elgesį, ši Jungtinių Tau
tų organizacija rūpinasi arabų 
maitinimu. Izraelio draudimai 
vaikščioti gatvėmis arabus daž
nai palieka be maisto ar van
dens. Vienu atveju UNRWA pa
reigūnai penkias dienas negalėjo 
išduoti arabams maisto.

Izraelis labai jautriai šitokius 
kaltinimus priima. Užsienio rei
kalų ministerijos kalbėtojas Ha
nan Baron pareiškė, kad arabų 
padėtį tikrino Raudonojo Kry
žiaus nariai ir jokių prasižengi
mų nepastebėjo. Arabų teroris
tų veikla yra padidėjusi ir Izra
elis su ja kovoja. Tos kovos 
priemonės esančios uždraudimas 
vaikščioti gatvėmis, suėmimai 
ir kaltųjų namų sprogdinimas. 
Po karo Izraelyje tebuvę suimti 
1,200 arabai, įtariami teroro 
veiksmais. Kalėjimuose niekas 
nėra miręs, nepasitaikė kankini
mų ar kitų žiaurumų, apie ku
riuos daug kalbanti arabų pro
paganda.

liamas kunigas iš Tulsos

— Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas vasario 9 d. išvyko į 
Los Angeles dalyvauti Ameri
kos Lietuvių Tarybos Los An- 

! gėlės skyriaus vasario 11 d. su
rengtame Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo 50 metų su
kakties minėjime. Vasario 18 d. 
Vliko pirmininkas kalbės Lietu
vos Nepriklausomybės IDienos

— Estijos Atstovo, p. E. Jack- 
son kvietimu š. m. sausio 31 d. 
Washingtone įvyko Baltijos val
stybių Dipl. Atstovų pasitari
mas. Jo metu buvo tartasi reika
lais, susijusiais su Baltijos vals
tybių nepriklausomybės 50 me
tų sukaktimis, taip pat einamai
siais reikalais bei pasikeista in
formacijomis.

iškilmėse New Yorke.

IIONG KONGAS. — Nežiū
rint komunistų riaušių ir ne
ramumų Hong Kongo eksportai 
pernai padidėjo net 17%. Tai di
džiausias paangimas nuo 1960

(E) .metų.
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MuAU—
SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ S^JthXGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r e s a s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 7 (187)

Ne tolėją, bet artėja

DIENA, KURIOS LAUKIAME
"Atgimė Tėvynė, gimėme ir mes.
Metai išaugino skautiškas eiles"...

Ir vėl sutinkame Vasario 16 dieną. Tik šį kartą ji nėra 
kasmetinė. Ją puošia 50 metų jubiliejaus garbė. Ir nors tą dieną Į 
temdo mintis, kad Lietuva nėra laisva, tačiau tos dienos šviesus 
atminimas palaiko mumyse didžią viltį. ŽALIAS KAKLARAIŠTIS NAUJAM 

SKAUTININKUI
Ps. Vaclovas Plioplys (dešinėje) šypsosi pirmą kar
tą gavęs žaliaji skautininko kaklaraištį, kurį užri

ša LSB VS v. s. Vladas Vijeikis.
M. Jakaičio nuotr.

Gražiai buvo švenčiama Vasa
rio 16 dienos šventė Lietuvoje. 
Iškilmingai ją prisimename ir 
išblokšti iš savo tėvynės. Bet 
gražiausia ji buvo 1918 metais. 
Pati pirmoji. Daug lietuvių gal 
net nei nežinojo, kas vyksta, ta
čiau, išgirdę tos dienos drąsiųjų 
vyrų šauksmą “Mes nebenorime 
vergauti”, tuojau pat atsiliepė 
ir savo darbu ir kovos aukomis 
prisidėjo prie tos dienos įpras
minimo ir jos idėjų įgyvendini
mo.

Daug metų laukiame Vasario 
16 dienos tokios, kokia ji buvo 
1918 metais. Ir kiekvieno lietu
vio širdis suplazda tik pagalvo
jus. Skautiškoje dainoje dai
nuojame: “Atgimė tėvynė, gi
mėme ir mes, metai išaugino

skautiškas eiles...” Ar galėsime 
tą puikiąją dieną uždainuoti: 
“Atgimė tėvynė, kad budėjom 
mes, sunkūs metai ugdė skautiš
kas eiles”...

Gimę su Lietuvos laisve, 
skautai paveldėjo Vasario 
16 dienos drąsiuosius užmo
jus ir per 50 metų dirbo 
tautinį darbą bet kur ir bet 
kokiose sąlygose. O dabar ta 
didžioji dvasia dar stipriau 
viešpatauja visame skautiš
kame judėjime. Kiekvienas 
vadovas, kiekvienas skautas 
gerai yra Įsisąmoninęs min
tį: “geras skautas — geras 
lietuvis”.

v. s. Vladas Vijeikis, 
Liet. Skautų Brolijos 

Vyriausias Skautininkas

1 ŠVENTĖ ŠIRDY 
1 DAUBAS RAUKOSI

TRUMPAI,
BET
DRŪTAI

apie skautininką 
tarp dvieją miesty

Naujai pakeltasis į pirmąjį 
skautininko laipsnį ps. Vaclovas 
Plioplys yra Suvalkijos lygumij 
sūnus, skautų gretose jau nuo 
1936 metų.

Atsidūręs Rockforde, Illinois 
valstijoje, nuošalioje lietuviško
je saloje, 1962 metų žiemą suor
ganizavo lietuviukus į skautišką

būrį ir su jais dirbo iki persikė
limo į Chicagą. čia įsijungęs 
į Lituanicos tunto vadovų eiles, 
betgi nenutraukė ryšių su Rock- 
fordo skautais, juos aplankyda
mas su skautiškojo gyvenimo 
uždaviniais bei ieškodamas 
sprendimų telefonu ar laiškais; 
kiek galėdamas dalinosi skautiš
kuoju patyrimu su Rockforde li
kusiais broliais.

Šiuo laiku vadovauja paties 
suorganizuotai dr. Vinco Kudir
kos jaunesniųjų skautų — vil
kiukų draugovei. Gi šios drau
govės sueigos vyksta brolio Vac
lovo gražiame rūsyje, kuris pa-

IŠ KRONIKOS
★ 50 žvakučių — penkiasde

šimt metų. Kanados Toronto 
“Šatrijos” ir “Rambyno” tuntų 
Tėvynės sueiga, mininti 50 me
tų Lietuvos atstatymo sukaktį, 
įvyko vasario 4 d. Prisikėlimo 
didžiojoje salėje. Dalyvavo Lie
tuvos gen. konsulas J. Žmuidzi- 
nas, Kanados krašto valdybos 
pirm. A. Rinkūnas, Toronto apy
linkės pirm. G. Balčiūnui atsto
vavęs Br. Saplys, kūrėjai-sava- 
noriai, Sibiro kankiniai ir M. Lie
tuvos laisvės kovotojai. Sueiga 
pradėta malda. Apdovanoti gar
bės ženklais: “Šatrijos” tunto — 
M. Stanionienė, L. Sendžikienė, 
J. Čeponkutė, R. Narušytė, G. 
Stripinienė, V. Balčiūnaitė, R. 
Baltaduonytė, Z. žolpytė, D. Bal
sytė, J. Yčaitė ir B. Paliulytė. 
Pastaroji apdovanota ir Kana
dos šimtmečio medaliu; “Ram
byno” tunto ps. B. Poška, ps. P. 
Regina Kanados šimtmečio me
daliu, “Romuvos” darbuotojai 
A. Vasiliauskas ir p. Barakaus- 
kas ordinu už nuopelnus, kūrė- 
jams-savanoriams prisegtos gė
lės. Apdovanotus sveikino Ka
nados rajono vadeiva s. K. Ba
tūra. Oficialią sueigos dalį pra
vedė v. s. Č. Senkevičius. Antro
ji sueigos dalis — suėjimas prie 
laisvės kovų paminklo pradėta 
kanklėmis ir daina, scenoje prie 
laisvės paminklo skautėms už
degant 50 žvakučių. Darnioje 
dainų, poezijos, šūkių, tautinių 
šokių ir kanklių pynėje kalbėjo 
gen. konsulas J. žmuidzinas, 
krašto valdybos pirm. A. Rin
kūnas ir Br. Saplys. Šią antrąją 
dalį tvarkė v. s. S. Kairys, talki
namas ps. J. Karasiejaus ir J. 
Čeponkutės. Sueigos pabaigai 
parodytas filmas iš 1963 m. ju
biliejinės skautu-čių stovyklos.

č. S.
★ Los Angeles skautai laukia

verstas tikru skautišku buklu, 
išpuoštu vilkiukų darbo inkilais, 
piešiniais, žaidimais ir kitomis 
skautų išmonėmis.

Brolis Vaclovas priklauso taip 
pat veikliajam Šarūno skautų 
vyčių būreliui. Ba.

Vyriausio. Liet. Skautų Brolijos 
Vyriausias skautininkas v. s. 
Vladas Vijeikis šiam savaitga
liui (vasario 16-18) išskrenda į 
Californijos Los Angeles pasi
matyti su veikliais Ramiojo van
denyno rajono skautais, jų tėvais 
ir rėmėjais. Los Angeles skau
tai yra vieninteliai šiame žemy
ne, kuriuos Brolijos VS v. s. V. 
Vijeikis vizituos pirmąjį kartą.

★ Skautininkas Antanas Sau- 
laitis, SJ — JAV jaunimo atsto
vas Pietų Amerikoje. Ilgą ke
lionę po Pietų Ameriką šiuo me
tu atlieka sktn. Antanas Sau- 
laitis, S. J., Pasaulio lietuvių 
bendruomenės Jaunimo sekcijos 
vardu siunčiamas susitikti su 
lietuviais įvairiuose kraštuose 
sausio 17—vasario 15 dienomis.

Kaip skautininkas ir V Tau
tinės stovyklos bendros progra
mos koordinatorius, Lietuvių 
Skautų Sąjungos įgaliotas nuve
ža lietuvių jaunimui ir lietu
viams skautams Pietų Ameri
koje nuoširdžius linkėjimus. Bū
damas LS Brolijos vadi jos na
rys, kartu sveikina ypatingai ir 
brolijos vardu; vežasi sąjungos 
išleistų pašto ženkliukų ir bro
lijos ženkliukų, mininčių 50-ties 
metų sukaktį. Taip pat įsidėjo 
sktn. č. Kiliulio duotų skautiš
kų knygų.

★ Naujas sveikinimasis ligi 
Tautinės Stovyklos. Vasario 11 
d. Chicagos Jaunimo Centre įvy
ko Lituanicos tunto tradicinė vil
kiukų sueiga. Joje dalyvavo dr. 
Basanavičiaus, DLK Gedimino 
ir dr. Kudirkos vilkiukų drau
govės — iš viso 75 jaun. skautai 
su būriu vadovų. Po oficialiųjų 
raportų ir tautos himno buvo 
jaunojo prieauglio įžodis: 32 
kandidatai pasipuošė raudonais 
kaklaryšiais ir žvilgančiais vilko 
ženkleliais.

Vilkiukus sveikino Brolijos 
VS VI. Vijeikis, kviesdamas jau
nuosius brolius savo veikloje ir 
kasdieniniame gyvenime prisi
minti šių metų tris didžiuosius 
įvykius: Lietuvos neprikl. at
statymo penkdešimtmetį, lietu
viškos skautijos auksinę sukak
tį ir busimąją Tautinę stovyklą.

Balzeko muziejus - 
kultūros centras
Keleivi, kada Archer Avenue 

vakarų kryptimi bekeliausi ir iš 
tolo dešinėje pusėje pamatysi 
sieksninėmis raidėmis išrašytą 
“Balzekas”, 4012 Archer avė. 
atkreipk dėmesį į vieną tų 
didžiulių automobilių prekybos 
namų visiškai iktokį tarpą. Tai 
yra dviejų aukštų mūrinis fli
gelis su akį patraukiaičiais lan
gų vitražais ir dvejomis istori
nėmis durimis. Tie vitražai ro
do, kad čia yra lietuviškų daili
ninkų darbas, o durys yra Stan
ley Balzeko išgelbėtos nuo des
trukcijos Negriaunant garsiuo
sius architekto Stevensono sta
tytus teismo rūmus miesto cen
tre, kur dabar statomas federa
linės valdžios įstaigų kolosas. 
Prie tų gražiųjų durų yra kuk
li varinė lentelė su įrašu “Mu
seum of Lithuanian Culture”. 
Tikrai toks šis muziejus yra, tik 
verta pataisyti, kad tai nebe 
vien kultūros muziejus, bet ir 
nuolatinė lietuvių kultūros — 
meno galerėja, kur dailininkai 
parodas pradeda rengti mažiau
siai po du iš karto. Praeitą šeš
tadienį buvo atidarytos net ke
turios parodos iš karto, tai dvie
jų jaunų dailininkų — Zitos So- 
deikienės tapybos ir Petro Alek
sos skulptūros, lietuvių filate
listų Lietuvos pašto ženklų ir 
Jono Vaidelio iš Lietuvos nepri-

klausomybės laikotarpio spau
dos — laikraščių žurnalų kolek
cija.

Taip laimingai sugretinti tie 
keturi kultūriniai įvykiai praei
tą šeštadienio vakarą sutraukė 
labai didelį skaičių svečių, kurių 
daugumą sudarė jaunasis jauni
mas. Be abejo, daug padaro pa
čių Balzekų — Stanley ir jo sim
patingos žmonos magnetinės as
menybės, kaip ir jų svetingu
mas. Bet tokios lankytojų in
vazijos, kokia buvo šeštadienio 
vakarą, dar neteko matyti. Kiek 
apačioje ir viršuje tilpo, visur 
buvo pilna gyvos, gražios, lietu
viškos jaunosios inteligentijos.

S. Balzekas dar vertas gero 
žodžio už paskolinimą Vaideliui 
dvylikos didelių rėmų su stiklais, 
po kuriais sugrupuoti pagal sri
tis ir rūšis Nepriklausomos Lie
tuvos laikų Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos, Šiaulių, Telšių ir kt.

vietų periodiniai. Atrodo, kad 
Lietuvių Kultūros Muziejus pra
turtės dar viena reta sritimi, tai 
Jono Vaidelio liet, laikraščių ko
lekcija. Pasikalbėjus p. Balze
kas mielai pritarė idėjai įrengti 
savo muziejuje tokį stendą, kaip 
kad yra įrengęs filatelistų pašto 
ženklų kolekcijai, kur įrėmuoti 
ir po stiklu sudėti eksponatai di
deliais “lakštais” pritvirtinti 
prie stačios ašies yra patogiai 
pasukinėjami, tad ir lengvai pri
einami apžiūrėti ir nedaug mu
ziejuje užima vietos.

Parodos truks iki šio mėne
sio pabaigos, vasario 29 d.

J. Pr.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas dė
tasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoj* — skaityk dienraštį 

sau-jienas”.

Brolijos ženklas labai tinka ir 
visiems šiemetiniams leidiniams 
papuošti savuose namų knygy
nėliuose. Dar kiti naudoja ir 
įvairioms dovanoms pagražinti, 
šio ženklo pavyzdys (su šūkiu 
“šventė širdy — darbas ranko
se”) yra įdėtas šios dienos “Mū
sų Skautijoje”; tik platinamasis 
klijuotinis- ženklelis yra auksi
nės spalvos ir dvigubai mažes
nis. šių jubiliejinių ženklų dar 
galima gauti Brolijos vadijoje.

Paveiksle matoma gražuolė didelėje laikrodžiy dirbtuvėje tikrina 
naujai padarytus ir paleistus laikrodžius. Specialistė laikui matuoti 

gerai uždirba.

Star-spangled way to save a bundle

MENINĖS PROGRAMOS DALYVIAI IR SVEČIAI KLAIPĖDOS DIENĄ TORONTE
Pirmoje eilėje (sėdi) iš kairės: s. K. Batūra, dr. M. Anysas, Elzė Jankutė, tėvas R. Placidas OFM, L. Ta

mašauskas ir Šatrijos tuntininkė ps. I. Gvildienė.
B. Tarvydo nuotr.

O kad tautinė tikrai neišblėstų, 
Vyriausias Skautininkas net pa
mokė, kaip turi vilkiukai iki šios 
stovyklos sveikintis, būtent: 
“Susitiksime Tautinėje Stovyk
loje!”

★ Rakė turėsime sporto aikš
tę. Dr. K. Bobelis, gyvenantis 
Elgin, Ill., finansuoja krepšinio 
aikštelės Rako stovyklavietėje 
įrengimą. Taigi, susitikę Tau
tinėje stovykloje, turėsime dar 
vieną naują sportinę įrangą, ir, 
žinoma, gražių žaidynių.

★ Brolijos Jubiliejinių metu 
ženklelis, išleistas klijuoti ant 
vokų, laiškų ir kitokios pašto ko
respondencijos, skautininko Pa
kalnio pastangomis yra išsiunti
nėtas daugeliui pasaulio filate
listų, kurie renka ir domisi skau-

Instead of stowing away your loose 
change in an old sock, turn it into 
a bagful of U. S. Savings Bonds.

So you don’t have much to start 
with. The beauty of Savings Bonds 
is that you don’t need much to start 
with. 63^ a day will get you your 
first crisp, new Bond in a month.

Building a bundle for your future 
with Bonds is a safe, sensible move. 
When held to maturity, your Bonds 
are worth $4 for every $3 you in
vest. And your Bonds convert easily 
into cash when you need it.

There’s a hidden bonus in every 
Bond. It’s the star-spangled feeling 
you get from knowing that your 
Bonds help your country while they 
help you. Because your Bond dol
lars are put to work expanding the

horizons of freedom throughout 
the world.

If you’d like to see a Bond close
up—with your name on it—there’s 
no time like the present for getting 
started. A bundle of Bonds is 
security in the bag.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth—
H Bonds for current income

tiškos tematikos pašto ženklais. 
Pažymėtina, kad šis jubiliejinis

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government'does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury l^epartment and The Advertising Council.
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NELINKSMI REIKALIUKAI
-CLEVELAND, Ohio. — š. m. 

sausio mėn. 26 d., 7 vai. vakaro, 
Lietuvių Salės Bendrovės Pa
talpose įvyko Lietuvių Salės 
Bendrovės ir Liet. Klubo meti
nis susirinkimas, šios organiza
cijos jau metai po metų veikia 
bendrai, renka vieną — bendrą 
valdybą, nors savo paskirtimi jos 
yra ir skirtingos: L. Salės B-vė
— akcinė (pelno) bendrovė, o 
Liet. Klubas - socialinis (ne
pelno organizacija). Sausio pra
džioj valdyba — direkcija išsiun
tinėjo nariams — šerininkams 
pakvietimus ir susirinkimo die
notvarkę, kartu pridėjo ir są
rašą iš 17-kos pavardžių, kurie 
sutinka kandidatuoti į valdybą
— direkciją.

Jau vykstant negausiam su
sirinkimui, kuriam pirmininka
vo Jurgis Malskis, padalinta ir 
1967 metų apyskaita.

Salės Bendrovė 1967 metų bė
gyje turėjo 3171.98 dol. pajamų, 
o išlaidų — 3,910.53 dol. Taigi, 
nuostolio susidarė 738.55 dol. 
Seniau Liet. Salės ILvės didžiau
sios pajamos buvo iš Liet, klu
bo, kuris Liet. S-lės B-vės pa
talpų dalį išsinuomavęs ir ten 
laiko soc. klubą — karčiamą. 
Už tas patalpas nuomos mokė
davo 250 dol. mėnesiui. Prieš ke
letą metų, kai klubo menedžeris 
išsiderėjo ir iš pelno tam tikrą 
procentą, direkcija nuomą su
mažino iki 65 dol., menedžeriui 
prašant. Nors pasikeitė ir me
nedžeriai, bet nuomos vis tebe
mokama 65 dol. mėnesiui. Gi 
nuomos už tokias patalpas turė
tų būti mokama bent 100 dol. 
daugiau metams. Ta tūkstan
tinė ne visai teisėtu būdu nu
keliauja į klubo kasą,, ir tokiu 
būdu klubo pelnas didinamas, 
skriaudžiant Salės Bendrovę.

Ponai Direktoriai, jeigu tai 
būtų j ūsų asmeniška nuosavybė, 
jūs ir bažnytėlei su keliais ra
miais parapijonais neišnuomotu- 
mėt tą patalpų net už dvigubą 
kainą, o čia vis dėl to — karčia- 
ma.

L. Salės Bendrovė ne tik kad 
nuostolio turėjo 738.55 dol. 1967 
metais, bet, be to, ir taip smar
kiai pažengė “nubiednėjimo” ke
liu. Viso turto vertė pagal 1967 
m. gruodžio mėn. 31 d. apys
kaitą belikus $17548.77, o prieš 
metus turto turėta už 30491.25 
dol. Direkcija, pasirodo, atra
do finansinių deimančiukų: L. 
Salės Bendrovės nekilnojamojo 
turto vertę sumažino 11970 dol. 
sumai. Tas jau ir į 1967 m. apys
kaitą įrašyta. Atlikta — pada
ryta...

Kai yra pelno, paprastai, tur
to nuvertinimai daromi turimo 
pelno sąskaiton įstatymų leidžia
mose ribose, bet šitokiu atveju 
nariai (akcininkai) — susirinki
mas turi tarti lemiamąjį žodį, o 
vald. — direkcija turi teisę tik 
projektą patiekti.

Direkcija paklausėjui paaiš
kino, kad L. S-lės B-vės nekil

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI iVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 ds! $5.00
2. Juozas Liūdlius, RAŠTAI, 246 pusi........................ <3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ........ ..........................................—......_........... $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ...........—........ $2.00 ir $3 00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......... .  $7 50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
Ir darbai.............................  ,................... ................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5 00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .....$5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pust ______________________________________ $1.00
šitas knygas galite jsigyti "Naujieny" ofise arba gauti pastų, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

nojamojo turto vertė sumažin
ta tik dėl to, kad nebūtų toki di
deli mokesčiai. Iš tikrųjų, vi
sai taip nėra. Ar mūsų nekil
nojamojo turto vertė bus 1 do
leris, ar 10 tūkst. dol. pagal mū
sų dokumentus, “kauntės” kai- 
nuotojas turi savo tarifą ir pa
gal jį įkainuoja, čia, atrodo, 
glūdi kitos paslaptys.

Nėra linksmi reikalai ir su 
Lietuvių Klubu. Direktoriai sa
vo pranešimuose pasigyrė, kad 
dirbę sutartinai ir tik dėl to pa
siekę gražių rezultatų, padarę 
gražaus pelno. Kai pradedam na
grinėti Liet. Klubo 1967 m. apy
skaitą, randam apyliūdnę padėtį. 
Dirbta, tiesa, prekiauta, nema
ža apyvarta iš baro padaryta 
(53180.02 dol.), bet kas iš to. 
Brutto pelno iš baro gauta 30563 
dol. L. Klubo išlaidos neišpasa
kytai didelės — 30339.89 dol. 
Taigi, dar ir pelno susidaro — 
223.89 dol. Jeigu mes prie L. 
Kl. išlaidų pridėsim ir tą tūks
tantinę, kurią L. K. nedamoka 
Salės Bendr. nuomos, tai gausim 
aiškų nuostolį ir pamatysim, 
kad L. K. iš savo pagrindinio 
pajamų šaltinio — baro jau ne
išgyvena.

Direkcija 1967 m. L. Kl. apys
kaitoj parodo, kad turėta pel
no — 5106.50 dol. Negalima už
miršti ir tą, kad tas pelnas susi
daręs daugumoj iš senų atsargų 
(nario mok. dividendo, procen
tų ir kt.). Apyskaitoj parodyta, 
kad “mgr. commission” išmokė
ta 1062.59 dol. Už ką, ta suma, 
tas “pelno mokestis” mokėtas, 
taip ir lieka neaišku.

Nelinksma, kad jau antrieji 
metai iš eilės Liet. Klubui ne
sėkmingi, ir nuostolis užmaskuo
jamas tik senu palikimu, senom 
atsargom prisidengiant.

Liet. Klubo 1967 m. apyskai
toj parodyta, kad klubas turi 
turto už 70135.53 dol. Dalis yra 
pinigais bankuose, dalis pasko
linta, dalis investuota: į Salės 
B-vės šerius — 5600 dol. (turi 
virš 440 šėrų, did. pusę aktua
lių šėrų), į Lithuanian Village, 
tik naujai įsikūrusią bendrovę 
— 22075 dol. (883 šėr.). L. Klu
bas nėra pelno organizacija ir 
jokių investacijų daryti neturi 
teisės, negali būti kitos organi
zacijos dalininku — šėrininku, 
negali gauti jokio dividendo. Tas 
direkcijai turėtų būti žinoma, 
nes šita istorija tęsiasi jau ne- 
pirmi metai. Dar didesnė yra 
blogybė ir savavaliavimas, kai 
direktoriai, tuos balsus (šėrus) 
tarpusavy pasidalinę, pabalsuo
ja (žinoma, už save!). Dėl to 
mes vis išrenkant tuos pačius 
direktorius ne tik L. Salės ir 
L. Klubo valdybą renkant, bet 
ta pati istorija yra ir su Lith. 
Village. Nelabai jau taip svar
bu būtų, kaip ta valdyba išren
kama, tik svarbu, kad ji reika
lus gerai tvarkytų. Ar nebūtų 
gražiau, kad vald.-direkcija bū
tų dirbusi taip, kaip valdybai

Hammond, Ind., miesto burmistras Joseph Klem pasirašo proklamaciją, paskelbdamas 16 vasario lietu
viu dieną. Stebi: Albertas Vinick, vietos ALT skyriaus pirmininkas, Tadas Mason (Meškauskas) ir 

Petras Indreika.

EAST CHICAGO, IND.
Ryšium su Lietuvos nepri

klausomybės atkūrimo 50 m. 
sukaktimi, visose lietuviškose 
kolonijose vyksta gyvas pasi
ruošimas, neatsilieka ir East 
Chicagos bei Gary, Ind., vietinis 
ALT skyr., vadovaujamas ilga
mečio pirmininko Alb. G. Vinick.

Sukakties minėjimas prasidės t 
vasario 16 d. 9 vai. ryto lietu
viškos vėliavos pakėlimu prie 
miesto valdybos rūmų E. Chi
cago, Ind. Vėliavos iškėlimo 
apeigose mielai sutiko dalyvau
ti majoras dr. J. B. Nicosia. Mū
sų trispalvę pakels Vytauto pos
to legijonieriai, kurių būstinė 
randasi Gary, Ind., mieste, asis-

pridera dirbti ir kad būtų pada
rytas prideramas pelnas, iš ku
rio dalis būtų paskirta Lietuviš
kai spaudai, Liet. Fondui ar sta
tomai koplyčiai Romoj. Klubo 
apyskaita, kupina paslapčių: 
duota tik rėmai, bet nėra jokių 
detalių. Visai nėra paminėta, 
kokiom sąlygom menedžeris dir
ba ir kiek jis gauna algos. Pa
rodyta tik bendros išlaidos, ku
rios yra, toli gražu, per didelės.

Klube veikia valgykla, gali 
gauti pavalgyti, bet apyskaitoj 
nieko nepaminėta, už kiek mais
to produktų pirkta ir kiek gau
ta, juos pardavus. Atrodo, kad 
maistui pardavinėti leidimas — 
išlaidos klubui priklauso, bet 
pats biznis — jau kito asmens 
rankose.

Be to, L. Klubo apyskaitoj 
niekur nesimato, kiek yra kašta
vę baliai, kurių buvo keletas ir 
net iškilmingų, pradėtų net 
malda.

Kaikuriems direktoriams, at
rodo, irgi neaišku, kuriam galui 
jie į direkciją išrinkti (aiškiau 
sakant, išsirinkę) ir jų veikla 
1967 metais pasireiškė bebar- 
tenderiaujant už baro, ar stovint 
prie durų durininku, aišku, ne 
už dyką.

Jau aiškiai matosi, kad mūsų 
visi bizniai eina prie galo, ir mes 
toliau taip veikti neilgai galė
sim. Pats laikas jau pribrendęs 
išsirinkti teisėtą valdybą — di
rekciją ir pradėti veikti taip, 
kaip mūsų konstitucija reikalau
ja. Jeigu mes lauksim ilgiau, 
gali būti ir vėlu, kai Dėdė Sa
mas pradės mus pešioti už plau
kų.

Baigiantis susirinkimui, pa
aiškėjo, kad perinkta sena direk
cija, bet, vietoj mirusio Al. Ba
nio, įėjo naujas — Vyt. Stuogis.

J. Jz. 

tuoj ant vietiniams skautams ir 
moterims pasipuošussiems tau
tiniais rūbais. Visą iškilmių ei
gą sutiko filmuoti: “Lietuviai 
televiijoje” vedėjas A. šlutas. 
žodį tars: miesto majoras, ALT 
atstovas ir JAV LB centro v-bos 
pirm. inž. Br. Nainys.

Vasario 17 d. 8 vai. ryto per 
Hammond, Ind., radijo bus duo
dama trumpa apybraiža apie po
litinius bei istorinius įvykius, 
susijusius su lietuvių pastango
mis atgauti Lietuvai nepriklau
somybę. Bus ir lietuviška mu
zika.

Savaitės bėgyje, prieš vasa
rio 16 d., per tą pačią Hammond 
radijo stotį protarpiais bus duo
dama pasikalbėjimo formoje, 
stambesni Lietuvos istoriniai 
įvykiai, politinės kovos momen
tai, komunistų įvykdyti žiauru
mai, partizanų kovos epizodai, 
Amerikos lietuvių įnašas Ameri
kos kultūrai. (Kuršius ir kt.).

Radijo stotis neima jokio at
lyginimo sudarydama palankiau
sias sąlygas Lietuvos bylos pri
statymui plačiajai Amerikos vi
suomenei. čia tenka padėkoti 
senam ALT veikėjui p. Alb. Vi- 
nikui ir Ted Mason už jų nepa
ilstamas pastangas.

Sekmadienį — vasario 18 d. 
abiejose lietuvių parapijose: 
East Chicago ir Gary, Ind., bus 
pamaldos už kritusiuosius dėl 
Lietuvos laisvės.

6 vai. po pietų lietuvių para
pijos salėje — Indiana Harbor, 
Ind., visi lietuviai renkasi iš
kilmingam aktui, čia lietuviš
kai žodį tars p-lė D. Tallat Kelp
šaitė ir angliškai mūsų senato
rius Birch Bayh bei miestų ma
jorai ir kiti vietos politikai, ne- 
iškiriant ir Lake apskr. demo
kratų partijos vadovo J. Kruppa.

Meninę dalį atliks mūsų iški
lusis solistas p. J. Vaznelis pa
lydint prof. VI. Jakubėnui. Pa
sirodys ir jaunas solistas T. Ma
son.

Visi dalyviai bus skaniai pa
vaišinti.

Vasario 16 d. proga Indianos 
valstijos gub. Roger D. Brani- 
gin jau paskelbė Lietuvių dieną. 
Taip pat ir trijų miestų: East 
Chicago, Ind. Hammond, Ind., 
ir Gary Ind., majorai išleido ati
tinkamas proklamacijas, atkreip
dami gyventojų dėmesį į lietu
vių pastangas atgauti nepriklau
somybę ir jų kovas su komu
nistų užmačiomis.

Visų lietuvių yra šventa pa
reiga prisidėti savo auka ir da
lyvavimu Lietuvos nepriklauso

mybės sukakties minėjime prie 
vėliavos iškėlimo, pamaldose ir 
salėje akto metu.

Lietuviškų pamaldų metu da
lyvaus skautai, papuoš lietuviš
kais ženkliukais.
Tikimasi, kad lietuviškoji vi

suomenė vėl užsidegs savanoriš
ku ryžtu ir sutelktinėmis jėgo
mis atgauti Lietuvai laisvę—tad 
visi kviečiami telktis į vieningą 
būrį po savąja trispalve.

Valdyba

Sunkiausia valdyti moterį
Anglų poetas Miltonas kartą 

buvo paklaustas:
— Ar nežinote, kodėl karalius 

gali vainikuotis būdamas ketu
riolikos metų, o vesti tik sulau
kęs aštuoniolikos?

— Tai visiškai suprantama, 
— atsakė poetas. — Juk kraštą 
valdyti žymiai lengviau, negu 
moterį.
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Mūsą spaudoje
Bergždžias mušinėjimas 
aplinkui krūmą einanl

Nežinau, ar kitos tautos turi, 
bet lietuviai turi tikslų apibūdi- 
mą neryžtingo žmogaus, kurs 
problemą nori išspręsti ko ma
žiausiai jėgų ir pastangų terei
kalaujančiomis priemonėmis, 
vengiant tą problemą ryžtingai 
kirsti per patį vidurį, šiandien 
toks “aplinkui krūmą vaikšti
nėjimas ir į krūmo pašakes mu
šinėjimas” yra aiškiai pastebi
mas visose mūsų lietuviškųjų 
veiksnių srityse, bet ypatingai 
ryškiai lietuviškoje dvasiškoje 
vadovybėje, čia iškalbingas pa
vyzdys yra jauno (idealisto) lie
tuvio kunigo Kęstučio Žemaičio 
pasisakymas “Ateityje” dėl 
Ateitininkų “žygio pas šventąjį 
tėvą”.

Brooklyno “Darbininkas” apie 
tą reikalą rašo sekančiai:

Ateityje 1967 Nr. 7 kun. Kęs
tutis žemaitis tuo pačiu lietu
vių religinio vadovavimo reika
lu atnaujino kalbą dėl savų vys
kupų Amerikos lietuviams: “Be
veik jau prieš metus mokslei
viai ateitininkai pasiūlė prašyti 
savų vyskupijų ir lietuviams... 
Kol tikslą pasiseks pasiekti, rei
kės visos eilės ir jaunimo ir vy
resniųjų žygių — ir į viršūnes 
ir savo tarpe. Reikės gal nema
ža laiko, kol šio galutinio sieki
mo prasmė ir reikšmė pasieks ir 
išjudins lietuvių daugumą. Gal 
ypatingai kol uždegs kiekvieną 

Išrastas naujas būdas miltams, krakmolams, javams ir anglims iš 
laivy iškrauti. Mašinomis laive sudaromas didelis oro spaudimas, 
kuris paveiksle matomu būdu miltus ir javus išstumia iš laivo. 
Smarkiau paspaudus orę, javai ne išbyra, bet tekėte iš laivo išteka. 
Toliau vežant, miltai laivuose kartais sukempa. Naujas iškrovimo 
būdas sukepusius miltus vėl į atskiras dulkeles išskirsto ir juos 

gerokai pradžiovina.

troškimu atnaujinti savosios pa
rapijos gyvenimą”.

Pastabos geros, tik ar ne per
daug tų “gal”? jpr

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ
Viename paakinusiųjų “Nau

jienų” numerių tilpo praneši
mas, kur mano asmeniui skiria
mas Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejaus teatro skyriaus kiek . 
peraukštas vedėjo titulas. Be
reikalingam perdėjimui nelin
kęs, galiu pareikšti, jog malo
niam Muziejaus steigėjui papra
šius, pasižadėjau teatro skyriui 
talkininkauti, jį suorganizuoti. 
Jokioms vedėjo ar panašioms pa
reigoms nesu angažuotas ir juo 
būti kol kas nesiruošiu.

Tačiau pratęs kultūrinės tal
kos neatsisakyti, ir pats nesnau
džiu ir kitus gundau tam skyriui 
parodyti dėmesį. Esu dėkingas 
visiems, kas į mano raginimą 
jau atsiliepė, šiuo metu labai 
pasigendama tiek daug dirbusių 
Marės Dundulienės ir Benedikto 
Vaitiekūno veikimo pėdsakų. 
Kas čikagiečių dar turėtų ko
kios jų ilgametį darbą liečian
čios medžiagos, neatsisakykit 
perleisti muziejui. Ar bent lai
kinai paskolinti. Iš anksto dė
kui! Stasys Pilka
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Prancūzijos prekių boikotavimas
Boikotu vadinamas politinis ir ekonominis kovos bū

das, susijęs su organizuotu atsisakymu ką nors dirbti ar 
vartoti. Pavyzdžiui, tam tikrais atvejais, protestuoda
mi prieš nepagrįstai išpūstas kainas, vartotojai skelbia 
pabrangintoms prekėms boikotą. Vadinasi, atsisako tas 
prekes pirkti.

Prieš kurį laiką Amerikoje prasidėjo savaimingas 
Prancūzijos prekių boikotavimas, — savaimingas dėl to, 
kad jis nebuvo plačiu mastu kieno nors organizuojamas.

Nors boikotas yra atkreiptas prieš prancūzų prekes, 
tačiau jis daugiau yra politinis, negu ekonominis. Politi
nis jis yra ta prasme, kad norima tuo boikotu “atsilygin
ti” prezidento Charles de Gaulle vedamai politikai, kuri 
yra visais atžvilgiais nepalanki Amerikos Jungtinėms 
Valstijoms.

Pravartu tik prisiminti de Gaulle’o labai kandžius 
pasisakymus Amerikos atžvilgiu dėl Vietnamo karo. Kai 
susidarė vadinamoji “aukso krizė”, tai Prancūzija (ži
noma, su de Gaulle’o žinia ir palaiminimu) nemažai pri
sidėjo prie tos krizės pagilinimo. Turėdama atsargoje 
(valstybės banke) nemažai dolerių, ji tuoj pradėjo už 
juos pirkti auksą. Tai iššaukė savo rūšies paniką, kuri 
tęsėsi keletą dienų.

Amerikoje buvo atvirai kalbama, jog tas masinis 
aukso pirkimas turėjo aiškų tikslą: būtent, susilpninti 
dolerį, numušti jo vertę.

Laipsniškai krizė atslūgo ir doleris atsilaikė, atseit, 
jo vertė nebuvo pažeista. Bet susidaręs dėl tos krizės 
kartumėlis nepranyko. Nebuvo užmiršti ir tikrieji jo 
kaltininkai.

Savaime suprantama, kad vienu didžiausiu kaltinin
ku buvo laikomas de Gaulle. Prieš jj tad ir prasidėjo 
Amerikoje savaimingas, neorganizuotas bruzdėjimas, 
nusivedęs prie skelbiamo boikoto.

Sakysime, Chicagoje vienas labai ištaigingo ir dide
lio restorano savininkas viešai pareiškė, jog jis daugiau 
nebelaikys iš Prancūzijos importuotų vynų, kurių kas 
savaitę pirkdavo už $1,000. Jį pasekė ir kai kurie kiti 
restoranų laikytojai.

New Yorke tas boikotas priėmė dar aštresnę formą, 
jis palietė ne vien restoranus, bet ir kelionių biurus, 
lėktuvų linijas bei drabužių pramonę.

Paryžius yra laikomas naujausių madų centru. Visa 
eilė New Yorko firmų, kurios su atsidėjimu seka vėliau
sias madas ir stengiasi savo klientus patenkinti, atsisa
kė Paryžiuje rengiamose madų parodose dalyvauti.

Tiesa, tai aiškinama tuo, kad drabužių pramonė 
Amerikoje daugiausia yra žydų rankose. O kaip žinia, 
de Gaulle prieš Izraelį ir iš viso prieš žydus yra priešiš-

Iki šiol mes Chicagoje turėjo
me Lietuviu Pedagoginį Institu
tą, kuris veikia jau daugelį me
tų. Jisai turi akyvaizdinį ir ne 
akvaizdinį dėstymo kursą. Pas
taruoju naudojasi asmens gy
venantieji už Chicagos ribų. Jam 
kursantai gali priklausyti gy
venantieji visame pasaulyje, nes 
mokslas vyksta paskaitų forma 
ir korespondentiniu būdu. Jo ad
resas yra: Lietuvių Pedagoginis 
Institutas, 5620 So. Claremont 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Insti
tuto akyvaizdinį. skyrių lanko 
jaunimas gyvenantis pačioje 
Chicagoje ar jo apylinkėse. Pa
mokos vyksta šeštadieniais Jau
nimo Centre. Dabar jį lanko di
dokas skaičius jaunimo, kurie 
yra baigę aukštesniąsias litua
nistines mokyklas.

Cicero mieste, III., įsisteigė 
nauja mokslo įstaiga, pasivadi
nusi: Lietuviškųjų Studijų Ins
titutas ; trumpai rašant — LSI. 
Jis pradėjo veikti nuo 1967 m. 
rugsėjo 16 dienos. Buvo atida
rytas su 10 klausytojų, šiame 
Institute lėktoriauja: Benedik
tas Babrauskas, Petras Maldei- 
kįs ir Česlovas Grincevičius. Jo 
globos vedėju yra pakviestas č. 
Grincevičius, kurio adresas 
toks: 1616 So. 50 Ave., Cicero, 
Ill., 60650.

Statutas ir jo tikslai
Lietuviškųjų Studijų Institu

tas (LSI) yra mokymo įstaiga, 
veikianti Cicero, III., ir tarnau
janti aplinkinių kolonijų lietu
viams. Jo tikslas: ugdyti lietu
viškam jaunimui vadovus, visuo
meninės veiklos ir spaudos dar
buotojus bei lituanistinių mo
kyklų mokytojus. Į Institutą 
priimami asmens, baigę aukštes
niąją lituanistinę mokyklą. Jo 
lektoriai gali būti asmens su 
aukštuoju mokslu, turį lituanis
tinį pasiruošimą. Specialiems 
uždaviniams gali būti kviečiami

kai nusistatęs, juos nepagristai ir skaudžiai Įžeidęs. To
dėl, esą, nėra nieko stebėtino, kad žydų kontroliuoja
mos drabužių firmos skelbia boikotą.

Kaip jau minėta, boikotas Prancūzijos atžvilgiu nė
ra organizuotas ir kol kas nedaromos pastangos plates
niu mastu ji organizuoti. Nuo tokio žygio susilaikoma, 
ir susilaikoma gal visai pagrįstai.

Viena, plačiai organizuotas ir vykdomas boikotas 
ne tiek būtu nuostolingas Prancūzijai, kiek Amerikai. 
Tai reiškia, jog ekonominiu atžvilgiu nuo jo labiau nu
kentėtų Amerika. Antra, tikrojo tikslo jis taip ir nepa
siektų. Vadinasi, jį vykdant nebūtų “atsilyginta” su de 
Gaulle.

Pažiūrėkime dabar, kodėl boikotas neišeitų Ameri
kai į naudą. Pernai Prancūzija iš Amerikos importavo 
įvairių prekių už $1,230,000.000, o j Ameriką eksportavo 
savo .prekių už $065,000,000. Tai reiškia, jog prekybinis 
balansas Amerikai buvo labai teigiamas.

Turint galvoje tą prekybinį balansą, tenka pasaky
ti, jog Amerika tik nukentėtų, jei skelbtų didesnį boi
kotą, nes tuo atveju prancūzai tikrai pradėtų kampani
ją Amerikos prekėms boikotuoti.

asmens ir neturį tų kvalifikaci
jų, tačiau jų pareigos ir baigia
si su prašyto uždavinio atliki
mu. Instituto vadovybę sudaro: 
vedėjas ir sekretorius. Vedėją 
kviečia ir atleidžia LSI Globos 
Komitetas; sekretorių renka lek
torių taryba. Vedėjas vadovau
ja LSI darbams ir,, susitaręs su 
Globos Komitetu, kviečia lekto
rius. Sekretorius tvarko susi
rašinėjimą ir, reikalui esant, pa
vaduoja vedėją.

Mokslo programa
Lietuviškųjų Studijų Institu

te dėstomas lietuvių kalbos kur
sas, o praktikos darbi] temos se
miamos iš visų lituanistinių sri
čių. Kursas išeinamas per dve
jus metus. Mokslo metai susi
deda iš dviejų semestrų, kurie, 
patogumo dėliai, gali būti dali
nami į pussemestrius. Semestro 
ilgis — 16 šeštadienių, o visa 
programa susideda iš 16 semes
trinių valandų: A — teorija — 
lietuvių kalbos morfologija — 
4 vai., sintaksė — 2 vai., ir fo
netika — 2 vai. Iš viso 8 valan
dos. B — praktika: seminaras 
ir proseminaras — 4 vai. ir ver
timai iš anglų kalbos— 4 vai. K 
viso 8 valandos. LSI taip pat 
rengia viešus parengimus, lei
džia spaudinius ir dirba kitus 
darbus.

Dalykų vertinimas 
ir pažymėjimas

Teoriniai dalykai semestro ga
le dėstytojo vertinimi: labai ge
rai (A), gerai (B), patenkina
mai (C). Nepatenkinamas at
sakymas pažymiu nevertinamas. 
Praktikos darbai semestro gale 
užskaitomi arba neužskaitomi. 
Paskaitų ir praktikos darbų lan
kymas privalomas. Studentui, 
per semestrą praleidusiam 25% 
valandų, kursas gali būti neuž- 
skaitytas.

Studentas, išėjęs visą kursą ir

Paryžiuje šalta, bet lenkas tapytojas W. Zakrzewskis piešia Paryžiaus vaizdus.

18-tos Kolonijos Balfo 
Vajaus ataskaita

Užbaigęs Aštuonioliktoj Ko
lonijoj Balfo vajaus rinkliavą, 
jaučiu pareigą pranešti spau
doj aukotojų pavardes ir kiek 
jie aukojo. Taip bus mano 
atsakomybės jausmas paten
kintas ir nebus duota progos 
nepagrįstiems skundams prieš 
Balfo darbus.

Aštuoniliktoj Kolonijoje Bal
tas gavo tokias aukas:

100 doleriu aukojo Univer
sal Savings and Loan Associa
tion — 'Halsted ir 18-ta gatvė. 
25 dol. — Razmukas Jonas, 15 
dol. — Hillside Lounge, 10 dol. 
— Antanas Grigėnas, 6 dol. — 
St. Norkus; A. Smilgis — 5.14.

atlikęs praktiką, parašo baigia
mąjį darbą, kurį vertina lekto
rių sudarytoji komisija. Baigia
mojo darbo tema gali būti iš bet 
kurios lituanistinės srities. Dar
bą komisijai priėmus, studen
tui išduodamas atitinkamas pa
žymėjimas.

Baigiamosios pastabos
Lietuviškųjų Studijų Institu

to išlaikymo bei administraci
jos reikalams veikia Globos Ko
mitetas. Jį sudaro: klausytojų 
tėvai, Lietuvių Bendruomenės 
atstovai ir kiti asmens, kurių 
buvimas LSI yra naudingas.

Šis statutas buvo patvirtintas 
visuotiniame klausytojų tėvų ir 
LB atstovų susirinkime Cicero, 
1967 m. rugsėjo 13 d.

LB Chicagos Apygardos val
dyba savo posėdyje 1967 m. 
gruodžio 17 d. pripažino jo nau
dingumą, pasveikino jo vadovus 
ir paskyrė jo išsilaikymui auką 
— $100, o Lietuvių Pedagogi
niam Institutui Chicagoje — 
$600.

LB Chicagos Apygardos val
dyba labai domisi lituanistinio 
švietimo įstaigomis ir jas viso
keriopai paremia savo ištekliais. 

Po 5 dol. aukojo: EI. ir VI. Na
vickai, K. Marcinkus, Gene’s 
Tavern, A. Kučas, G. M. Bal
čiūnai. Luko šeima, K. Gaižu
tis, P. Baranauskienė, J. Du
bauskas, Pužausko Bill Ta
vern, R. Horn, J. Ramanaus
kas ir J. Pronskus.

4 dol. aukojo: J. Masiula (len 
kas); po 3 dol. A. Krasauskas, 
P. Alkevičius, Eiginų šeima ir 
Ig. Grigoliūnas. Po 2 dol. — 
Pales Drugstore, P. Miller, E. 
Strazdas, Stokes Cleaners, J. 
Gaigalas, J. Maila, M. Juozapa
vičienė, Vyt. Navickas ir V. 
Pocius. Po 1.25 — A. Arriasa 
(meksikietis) ir T. Lucas. 1.11 
dol. — A. Grigėnas. Po 1 dol. 
aukojo: M. Budinavičius,
Waikusas Paradise Club, T. 
Sinkeus, A. šilainis, A. Augu
lis, Oscar Cleaners, Pats Mar
ket, Ambrose, L. Daujotienė, 
Leipus, Greben Store, E. Gend- 
vilas, J. Sivak, A. Vizulis, S. 
Lukas, J. Jaukins, V. Lukoše
vičius, M. P. Minėikiai, S. Dar
gužis, P. Horscharuck, A. Sa- 
rauski, Mr. ir Mrs. X., B. Born, 
V. Smilgis, R. Smilgis, M. Bu- 
dinavičienė, 50 centų — Bag
donas. 25 centus aukojo Van
dutė Smilgis ( 4 metukų).

Širdingai dėkoju Arnoldui 
Smilgiui, prisidėjusiam prie 
Balfo rinkliavos darbo ir su
rinkusiam 24 dol., taipgi Bal
tui pasidarbavo Birutė Navic
kaitė.

Iš viso surinkta 292 dol., ku
rie 1967 m. gruodžio 30 d. bu
vo atiduoti Ant. Gintneriui, 
Balfo prezidentui Čikagoje.

Mano padėkos žodis visiems 
aukotojams. Jūsų dosnumas 
rodo, kad Aštuonioliktoji Ko
lonija gyvuoja ir yra geru pa
vyzdžiu mūsų artimų kolonijų, 
tautiečiams biznieriams, atsi
sakiusiems paremti Balfo šal
pos veiklą.

Vladas Navickas 
18-tos Kolonijos Kapitonas

BALTIMORE, MD.
Lietuvos Nepriklausomybės 

50-ties metų sukakties iškilmin
gą minėjimą rengia Lietuvių 
Bendruomenė. Įvyks vasario 25 
d. 2 v. p. p. Lietuvių svetainėje 
Hollins St. Pagrindinę kalbą pa
sakys Al. Milukas pergyvenęs 
rusų okupaciją, iškentėjęs Sibi
ro kančias ir prieš kelis metus 
atvykęs į Ameriką, ši paskaita 
bus įdomi, nes ne iš rašto, bet iš 
lūpų to žmogaus girdėsime, ku
ris yra visus žiaurumus pergy
venęs.

Pavergtoje Tėvynėje lietuvis 
tik uždarame kambarėlyje te
gali prisiminti savo širdyje tą 
brangią šventę. Laisvojo pa
saulio lietuvis ją gali minėti 
laisvai ir iškilmingai, todėl da
lyvaudami minėjime parodysi
me, jog mes mylime savo gim
tąjį kraštą, ir mūsų tėvynės rei
kalai tebėra arti širdies. Po to 
tautinių šokių šokėjai perkels 
žiūrovus į Tėvynę ir vaidybos 
“Svajos” būrelis atliks įdomią 
programą. Įėjimas veltui.

Kviečiame visą lietuviškąją 
visuomenę gyvenančia šioje ko
lonijoje, tą dieną neužsidaryti 
savo kambaryje, bet atvykti į 
minėjimą. Taip pat mielai lauk
sime svečių atsilankant iš apy
linkės. S.

FILOSOFO LOGIKA
Išsiblaškęs filosofas pasigedo 

akinių ir pradėjo galvoti:
— Kas būtų galėjęs juos pa

imti? Trumparegis? Bet trum
paregis nebūtų jų pamatęs. Tol
regis? Bet jam akiniai nereika
lingi. Vadinasi, akiniai turi būti 
čia pat.

Jis čiuptelėjo už savo nosies 
viršaus.

— Akiniai buvo ant kaktos!

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

M. GELŽINIS

Mortenseny nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą
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Daugelis dokumentų parodo, kad Klai
pėdos pilyje būta Ordinui ištikimų kuršių 
karių, ir kuršininkės dirbo pačioje pilyje. 
Kuomet po 1411 m. Tonines taikos ginklai 
aptilo ir Ordinas pradrįso Klaipėdos apy
linkę planingai apgyvendinti, jis tam tiks
lui vis daugiau jam išlikimesnio kuršiško 
elemento atkėlė. Pryšmantas ir Karp kal
ba kaip tik apie tuos kuršius.

11. Klaipėdos įrodymas
A. Klaipėdos kaimynai.
1. Šiame veikalo skyriuje “Klaipėdos 

apgyventa vietovė (V, 8) patiekėme tris 
dokumentais pagrįstus įrodymus, kad pa
ti Klaipėdos pilies vieta buvo prieš Ordino 
įsiveržimą autochtonų (čiagimių) apgy
venta.

2. Antroji įrodymų serija, parodanti, 
kad ir Klaipėdos artimoje apylinkėje jau 
prieš Ordino agresiją gyventa autochtonų, 
randasi 1253 m. balandžio 5 d. akte, ku

riuo Ordinas ir Kuršo vyskupas dalinosi 
žemes ir gyventojus, gyvenusius į pietus 
nuo Bartuvos upės. Jame patiektieji gy
venamųjų vietų vardai Akite, Cretyn, 
Drivene, Garisda, Kalaten, Megove, Mu- 
tene, Sarde ir Zelekote (šilkočiai) yra 
geriausieji ir aiškiausieji autochtonų 
(čiagimių) egzistencijos liudininkai. 
(VII, 2).

3. žymusis kuršių praeities tyrinėtojas, 
vokietis Dr. Bielenstein pabrėžė tokiais 
žodžiais, kad Klaipėdos kaimynai, žemai
čiai, gyvenę arti pilies:

“Jedenfalls waren die Sitze der Samai- 
ten nicht weit von der Ordensburg Mė
mei. . .

4. Svarbiausias liudininkas, kad 13 
amž. pirmoje pusėje Klaipėdos artimoje 
apylinkėje gyveno žemaičiai, yra pati vo
kiečių kardininkų kunigo parašyta “Eiliuo
toji Livonijos kronika, kuri eil. 7071 sako: 
“Sic sitzcn vor der Heidenschaft”.

Kronikininkas pasako, kad jie t. y. Klai
pėdos riteriai, gyvena arti pagonių, čia 
nekalbama apie “vieną“ pagonį, nei apie 
pagonybės dalį, bet apie visą “pagonybę”.

5. O kas šitoji arti Klaipėdos gyvenusi 
pagonybė buvo, tas pats kardininkų ku
nigas pasako kitoje tos pačios kronikos 
vietoje, būtent, eil. 6787 - 89 jis paliudija: 

Samaiten unde Kuren 
waeren boese nakeburen 
bie Goldingen und zur Mimela.

Taip vis penki šiame skyriuje minėti 
dokumentai parodo, kad Klaipėdos sritis 
jau prieš Ordino įsiveržimą buvo apgy
venta, kad Lietuva neprasidėjo už Duby
sos, bet kad lietuvių žemaičių apgyvento 
ploto vakarui siena Klaipėdos srityje buvo 
Baltijos pajūryje.

B. Datuotos kovos.
Eiliuotoji Liv. kronika yra geriausias 

šaltinis parodantis, -kad nuo Klaipėdos pi
lies steigimo pradžios, vietos gyventojai 
stengėsi jos statybą sutrukdyti ir vėliau pa
čią pili sunaikinti. Ir štai, tose kovose dėl 
Klaipėdos vis ir vėl minimi žemaičiai, o ne 
kuršiai. Ordino šaltiniai parodo riterių 
kovas su kuršiais prie Liepoj aus, prie 
(Kuldigos, prie Ambotės, bet niekada ne
kalba apie kovas su kuršiais prie Klaipė
dos. Kovotojai dėl Klaipėdos vis ir vėl tė
ra pagonys žemaičiai, kuriems tris metus, 
nuo 1252 iki 1255 m., sambiai padėjo.

1) 1253 m. vasario 6 d. Ordino ir Kuršo 
vyskupo Klaipėdos pilies dalybos akte aiš
kiai pasakyta, kad žemaičiai ir sambiai 
buvo Klaipėdos pilį puolę (LUB I, 245). 
Sembritzkis komentuoja šį įvykį, kad že
maičiai ir sambiai puolę iš savo pilies, sto

vėjusios pačiame Dangės Šaktarpyje, mū
sų laikų “Aschhofo” vietoje. Sembr., 
Stadt.. . p. 20.

2) 1254 m. — Įvyko didysis, ir, rodos, 
paskutinis sambių puolimas. Sambiai ap
gulė ir ilgai puolė Klaipėdos pilį, kurios 
jiems paimti nepavyko. Metus negalima 
tiksliai nustatyti, bet puolimas turėjo 
prieš 1255 m. įvykti, nes tuomet Ordinas, 

I iš pietų Priegliaus upę pasiekęs, pradėjo 
■ pačios Sambijos užkariavimą. ELK eil. 

3723 - 3908.
i 3) 1257 m. vasarą — mūšis ties Klaipė

da. Žemaičiai puolė. Ordino pusėje ko- 
i vėsi pats iš Rygos kaip tik atvykęs magis- 
I Iras v. Hornhusen, Klaipėdos komtūras v. 

Haren, 40 riterių ir 500 parinktų kuršių. 
Magistras ir komtūras buvo sužeisti, 28 ri
terių žuvo. Likusieji riteriai ir kuršiai su
bėgo i pilį ir ją sėkmingai gynė nuo žemai
čių. ELK eil. 4461 - 4526.

4) 1257 — 1259 žemaičiai sudarė su 
Ordinu ginklų paliaubas, kurių metu jie 
sutvirtino Didžiąją žemaičių gynybos lini
ją prieš Klaipėdą, prasidėjusią šiaurėje 
nuo Ii įpilties, ėjusią pro Kretingą, Garg
ždus, pro Minijos ir Veviržės pilis iki Pa- 
graudos.

5) 1259 m. vasaros viduryje, ginklų 
paliauboms vos pasibaigus, žemaičiai skau

džiai sumušė Ordino kariuomenę prie 
Skuodo.

6) 1260 m. liepos 13 d. žemaičiai su
mušė Ordiną prie Durbės.

7) 1263 m. Klaipėdos riteriai sunaiki
no Kretingą. ELK eil. 6963 — 7058.

8) 1263 m. Ordinas sunaikino Impil- 
i lies pilį. ELK eil. 7059 — 7090.
I Kuomet riteriams pasisekė pralaužti 

žemaičių aplink Klaipėdą apvestą gyny
bos liniją, žemaičių puolimai sustojo ir 
karingieji žmonės pasitraukė toliau nuo 
Klaipėdos pilies.

C. Bendri pareiškimai.
Be viršuje datomis patikslintų žemai

čių kovų dėl Klaipėdos, Eil. Liv. Kroniko
je skaitome visą eilę apibendrintų tei
gimų, parodančių, kad be datuotų kovų 
būta visa eilė smulkesnių mūšių.

Štai teigiama, kad Kretingos įgulos 
kariai dažnai atbėgę prie Klaipėdos pilies 
vartų su kardininkais riteriais ietimis pa- 
sisvaidyti: ELK eil. 6980 iki 82:

“Vii dičke quamen šie geranl 
zu Mimele vor daz burgethor 
Spperwechsel hielden šie da vor.”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 661 h Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
oiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
lagoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-OS73

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

r«L ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

OR. &R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 0—8 vaL po pietį, 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir S—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

Brighton Park
Vasario 1 d. Vengeliauskie- 

nės salėje Įvyko Brighton Par
ko Lietuvių Moterų klubo su
sirinkimas. Kadangi pirminin
kės A. Burbos motina buvo 
sunkiai susirgusi, tai susirin
kimui pirmininkavo vicepirm. 
J. Sačauskas.

Buvo pranešta, kad mirė: 
Ona Tamošiūnas ir Mickūnas. 
Jos pagerbtos atsistojimu. Jas 
palydėjo garbės grabnešės, 
pasiųsta vainikai ir jų šei
moms pareikšta užuojauta. Į 
klubą priimta nauja narė B. 
Kazimieraitis.

Pranešta, kad klubo balius 
įvyks vasario 17 d. Vengeliaus- 
kienės salėje, 4500 S. Talman 
Avė. Pradžia 7 v. v. Gros Joni
ko orkestras. Prie baliaus ko
misijos buvo pakviestos darbi
ninkės. Visos narės sutiko ba
liaus pravedimui padėti.

Pranešta, kad kovo 24 d. 
įvyks Klubo žaidimų pobūvis, 
kuriame bus daug gražių do
vanų. Taip pat pranešta, kad 
sunkiai serga narė Kuzmic- 
kienė. Jai bus nusiųsta gėlių ir 
palinkėta greit pasveikti.

S. Jurėnas gimtadienio pro
ga pristatė bonką skanaus gė
rimo. Jai sudainuota “Ilgiau
sių Metų", šeimininkės Stan
kus ir Ketvirtis stalus apdėjo 
skaniais užkandžiais.

Estella McNamee

oeian? M7 - 5ZOO: ret «»• 6-47M

HR V VILEIŠIS 
GvoytOJAS IP CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
'Kamnaz HalsteJ ir 3-5-oe gatvių) 

Jripmiron valandos- kaadien 1-4 p. p 
r fLR vai vak šeštadieniai* 1-4 p. p. 
Tr«»Msd ir aplrTnadipniai* nždarvta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 Speciali pagalba kojom* 
'Arch Supports) ir t. t

Vai.: 0—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Vasario 5 d. ant visados at
sisveikinome mūsų Organiza
cijų veikėjos Adelos Burbos 
mylimą motinėlę a. a. Oną Je- 
rušaitienę. Buvo pašarvota 
John Eudeikio koplyčioje, ku
rioje lankėsi daug žmonių ir 
buvo daug gražių gėlių. Apie 
10 vai. ryto, po trumpos kuni
go maldos ir J. Eudeikio pa
sakytų atsisveikinimo žodžių, 
bei dukrų graudžių ašarų, pa
lydėta į vietinę lietuvių para
pijos bažnyčią. Bažnyčioje 
trys kunigai už velionės sielą 
laikė pamaldas ir solistas Al. 
Brazis giedojo giesmes. Užbai
gus ceremonijas ir po pasaky
to pamokslo, suvirs šimto ma
šinų palydėjome amžinam po
ilsiui į Šv. Kazimiero kapines. 
Kapinių koplyčioje trumpai 
pasimeldus ir J. Eudeikiui pa
reiškus paskutiniuosius atsis
veikinimo žodžius, velionės 
šeimos vardu užkvietė visus 
palydovus pietums į Sharkos 
restorana.*■ \

A. a. Ona Jerušaitienė mirė 
sulaukusi 
Gimusi 
apskrity, 
Mirdama 
dvi dukras, du sūnus ir jų žmo
nas, žentą, du anūkus bei aš
tuonis proanūkus. Taipgi ki
tus gimines, draugus ir pažįs
tamus. Velionė Ona priklau
sė Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubui, Chicagos Lie
tuvių Suvalkiečių Draugijai ir 
Utenos Apskričio Klubui, še
ši karsto nešėjai buvo iš Su
valkiečių Draugijos, o šešios 
garbės palydovės iš Moterų 
Klubo nešė puikių gėlių puokš
tes, 
gos 
gai 
ga, 
miesiems 
reiškiu

81
Lietuvoje, 

Rūdos 
paliko

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Roz. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas- 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619S

[dėl liūdnos savo vyro Antano|Misiulis, B. Miliauskas, Z. Pet- 
Burbos vienerių metų mirties'—A d cLt.:..1
sukakties, susirinkime nedaly
vavo. Vienos minutės atsisto
jimu, pagerbta praeiti^ metų 
visi mirusieji nariai. Šios liūd
nos valandėlės proga, mirusių
jų šeimoms pareikšta gili už
uojauta. Po perskaitymo raš
tininkės 
protokolo, bei kitų valdybos

. pranešimų, 
mo komisijos raportą pateikė 
ponia Estella McNamee. Iš jo 
buvo visiems aišku, kad klu
bas stiprus finansiškai. Ban
kuose randasi virš 25 tūkstan
čių. Valdybos knygos tiksliai 
vedamos. Raportas priimtas 
delnų plojimu. Susirinkimą už
darius prasidėjo šaunus ba
lius, grojant G. Joniko orkes
trui. A. Jusas

Rožytės Didžgalvis

knygų patikrini-

metų amžiaus.
Suvalkų 

parapijoj, 
liūdinčius:

Nors liūdnos bet ispūdin- 
buvo laidotuvės, kurios il- 
bus nepamirštos. Šia pro- 
velionės Jerušaitienės arti- 

i ir Adelei Burbai 
nuoširdžią užuojautą.

A. Jtt.'fas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo susirinkimas Įvyks Va
sario 18, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Prasidės 1 
vai. po pietų. Narius, nares ir 
norinčius prisirašyti, klubas 
kviečia gausiai dalyvauti. Tu
rėsime svarbių reikalų aptari
mui ir išgirsime valdybos pra
nešimus. Komisija pateiks bu
vusio parengimo

Atvykite kiek 
užsimokėti ;savo
ir kad susirinkimą 
gus, dar galima būtų 
spuėti i ICivic Operos rūmus, 
360 W. Madison St., kur įvyks 
Lietuvos Nepriklausomybės 50 
metų sukakties minėjimas.

Praeitas metinis klubo su
sirinkimas gerai praėjo. Susi
rinkimui .pirmininkavo vice
pirmininkas A. Jusas, nes pir
mininkė ponia Adela Burba,

BALFUI AUKOJO
ROSELANDE:
Dr. J. Vikt. Dubinskas $25, dr. 
L. A. Dirda, adv. A. Lapinskas 
ir dr. P. Paliulis po $20, J. Če
pienė $11, W. Ameris, L. Bu
kauskas, J. Dagys, J. Grigulis, 
E. Gaubienė, dr. A. Gužauskas, 
P. Kurzikauskas, T. Kancevi- 
čiūtė, A. Lauru tanas, A. Mi
liauskas, dr. J. Reinys, dr. S. 
Tikusis, John Tikuisis ir J. 
Valau tie jus po $10, B. Andriu
kaitis $7, A. Brencius $6, J. 
Andriukaitis, Br. Andriukaitis, 
A. Buika, W. Baužys, A. Bieli- 
nienė, M. Bačys, V. Baltrūnas, 
K. Bružas, S. čiužas, J. Dap
kus, Dapkus printers, K. Dan
tys, E. Fandell, J. Grigaliūnie
nė, Janchus, O. Kapteinis, P. 
Kaušas, J. Lazauskas, V. La
penas, kun. P, Lukošius, J. 
Marčišauskas, J. Markauskas, 
A. Ožys, Julia Passen, F. Pavi- 
lonis, P. Rusteikaitė, U. Skre- 
butienė, K. šerdis, A. Sadaus
kas, kun. A. Stanevičius, I. 
Stanevičius, S. Tamulionis, Al. 
Urbanavičius, A. Viktorą, B. 
Waliene, St. Wahis ir V. žolin- 
skas po $5, E. M. J. Dočkus, A. 
Grigaliūnas ir S. Pačkauskas 
po $4, J. Baleišis, J. Gaižutis, 
J. Jonikailis, A. Krutulis, P. 
Kučinskas, W. Latvėnas, D.

pranešimą.
anksčiau 

mokesčius 
užbai- 

su-

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

SOPHIE DAMBRAUSKAS 
Urbonaitė

Gyv. 4437 So. Campbell Ave.
Mirė 1968 m. vasario men. 

13 d„ 3:10 vai. ryto, sulaukusi 
56 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Kauno apskr., Babtų 
vaisė.

Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Ignas, 

2 sūnūs: Antanas su žmona 
Joan ir Stanislovas, anūkė Ca
rol, brolienė Ona Urbonas su 
šeima, 3 svainės (švogerkos): 
Stella Kusturin, Stephanie Fe- 
liszak, Anne Patrick su šeimo
mis ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 12 vai. p. p. Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

šeštadieni, vasario 17 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į šv. Panelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Sophie Dambraus
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutini patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
giminės su šeimomis', 
giminės sušeimomis.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

reikis, A. Pivariūnas, P. Skri- 
daila, B. Vendelis ir S. Žeb
rauskas po $3, kiti aukojo po 
mažiau. Viso Roselande su
rinkta $612.
WEST PULLMAN:

Kun. S. Petrauskas ir kun. P. • 
Patlaba po $10, A. Baravykie- 
nė, P. Gudžiūnienė, B. J. Jan
kauskas, J. Peredna, J. Soro
kas, A. Stankus, A. Stukas, G. 
Sakevičius, J. Urbonas ir E. Vil
kas po $5. W. Drungil ir J. 
Spackauskas po $3, viso $124, - 
be to B. Sucilienė vajaus atida
rymo metu aukojo $100. 
GREENWOOD:

Kun. F. Kireilis $15, ALRK 
Moterų Sąj. 75 K. $12, Anna 
Dolik $10, kun. J. Marčiulionis 
$5, viso $42.
TINLEY PARK:

E. V. Tamošiūnas $20, S. 
Zdrojewski $10, Dargužis, Ry- 
nolak, A. Trečiokienė ir S. P. 
Žymantas po $5, viso $50, iš 
viso surinkta 828.00 dolerių.

Visiems Balfo rėmėjams 
Balfo 57 sk. valdyba ir Balfo 
Chicagos apskr. valdyba reiš
kia viešą padėką. Jei kuris ge
ros valios lietuvis nebuvo au
kų rinkėjų aplankytas — ne
rastas, yra prašomas atsiųsti 
savo auką skyriaus iždininkui l 
— O. Kapteinis, 321 East 107 
St., Chicago, III. 60628.

Balfo 57 sk. valdyba

PRANEŠIMAI
— Lithuanian National Democratic 

klubo mėnesinis susirinkimas Įvyks 
vasario 14 dieną 8 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2417 West 43rd St. Visi nariai 
ir narės prašomi dalyvauti, nes turi
me daug reikalų aptarti. Po susirin
kimo bus vaišės. Kviečia

Valdyba

— Don Varnas Posto Amerikos Le
giono moterų pagelbinio vieneto mė
nesinis susirinkimas Įvyks vasario 14 
d. 8 vai. vak. Posto salėje, 6816 So. 
Western Ave. Pirmininkė Anelė Po
cienė prašo visas nares atsilankyti. 
Bus suteiktos visos žinios apie atei
nantį parengimą, kuris įvyks kovo 
17 dieną. Po susirinkimo vaišės, ku
rias paruoš Marion Zemeske ir Joanne 
Sobeckis.

Mrs. Wanda Niprikas

— Utenos Apskrities Draugiško klu
bo mėnesinis susirinkimas Įvyks va
sario 15 d. K. Panuskio svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7 vai. vak. Yra 
daug visokių reikalų aptarti. Nariai 
prašomi atsilankyti.

V. Juška, rast.

A. t A. 
KAZIMIERAS GABEL

Mirė 1968 m. vasario mėn. 12 dieną, 3:20 vai. po pietų. Gimęs 
Latvijoje.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Anna Wachs, žentas William, 2 sūnūs: Wal

ter, marti Virginia, ir Edward, marti Adelė, 6 anūkai, 4 proanūkai, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Anatno M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Penktadieni, vasario 16 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Gabel giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, žentas, marčios, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. 927-3401.

STELLA SKIAUTIS 
Jokubauskaitė

Gyv. 2831 No. Kostner Avė. 
Anksčiau gyveno Brighton Parke

Mirė 1968 m. vasario 12 dieną, sulaukusi 60 metų amžiaus. Gi
musi Chicagoje.

Velionė buvo nesenai mirusio, rugpiūčio 10, 1967, Alekso žmona.
Paliko nuliūdę: svainis Mathew ir Adela Massey, brolėnas Edward 

Massey su žmona Victoria ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko 2 seserys.
Priklausė Brighton Parko Moterų Draugijai.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor

nia Avenue.
Ketvirtadieni, vasario 15 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Stellos Skiautis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Svainiai, brolėnas ir seserys.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3 0440.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with 
matef

A /\ r*

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586.1229

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

[KLĖS VISOMS PROGOMS 
1443 WEST 63rd STREET 

Ų-ę efonai-. PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
IR SONUS
FU5ERAL HOME

TĖVAS
MARQUETTE 

2533
.V® Telef.: GRo'ehiU S-2345-6

W. n st STREET

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvi 4 Direktoriai 
MAZHKA&EVANS

TRYS MOOERNKKOS
AIR-CONDITlGiED KOPLYČIOS

MAŽI?: MS rOHTA - g
REpubHc 7-8W0 RKpnbHc 7-8W1 f]

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Jūratė Jakševičifitč baigė universitetą pasisakė mokiniu auto-

■■

įilfĮ1 ' ' '

&

Jakševiėiūtė Vaidino “Okla- 
muzikiniame veikale 

vieną iš pagrindinių rolių su di- 
o tėvas dipl. teisi- dėlių pasisekimu, šis veikalas

gunėjr vaidyboje.
1917 m. Kemptene, Vokietijų- homa” 
je. Jos motina yra medicinos 
gydytoja,
pinkas. Jai būnant vos 3 metų

į Loyolos 
m. vasario 

gaudama 
Studijavo 

Kuri laika

buvo statomas 1962 m. Maria 
HS. .Ji buvo išrinkta tai rolei 
kaipo tinkamiausia. Teko man 
matyti ją vaidinant ir buvau 
nustebęs jos vaidybiniais ga
bumais. “Oklahoma” lai di
delis masinių scenų muzikinis 

as, kuriam pastatyti 
A. Stephens buvo Įdėta 
laiko, triūso ir darbo., 
malonu, kad lietuviai 

gražiai pasireiškė, tarp 
kurių šis veika

i mokyklų, savo kalbose duo
dami suprasti, kad polilikic-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininko ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

u'p pat buvo prolostuoja- 
prieš kunigo Lawloro is-

arkidio- 
nc.šioja- 

“Red- 
niond and Cody Must Go”. I Ili
nojaus .seimo atstovas Ray
mond Kahoun, gindamas kun. 
Lavvlorą pasakė: “čia reika
las eina ne vien lik dėl kunigo 
Lawloro. Kiekvienas kunigas 
Chicagoje atsiduria pavojuje, 
jei tik jis nori išsireikšti. .Ma
ne stebina, kad Įvairių mūsą 
bažnyčių hierarchijos ka
talikų, protcslonu, žydų ir ki
lu niekuomet nesutaria dėl 
teologijos ar doktrinų, bet vie
nintelis dalykas kur jos visos 
susitaria, yra “autobusavi-

Mitinge buvo

IMMEDIATE OPENING
• MAIDS ($1.75 PER HOUR)
• SECTIONAL HOUSEKEEPERS
• HOUSEMEN ’ BELL MEN

Free hospitalization, life insurance, paid vacations and sick leave.'
Apply in person.

HOLIDAY INN
209 RAND ROAD, MT. PROSPECT, ILL. Tel. 255-8800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

WAITRESSES
FOR OUR CHARMING 

COLONIAL ROOM.
Lunch and Dinner Shift.
No Sundays or Holidays. 

Uniforms & Meals Furnished.
See ELEANOR 
HARDINGS

21 S. WABASH

SERVICE CLERK

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REPAIRMEN. Qualified to repair 
tape recorders, electronic and other 
associated audio visual equipment.! 
Permanent position with A. V. Com-: 
pany. Excellent benefits and starting į 
salary. Call H. Y. Epstein IR 8-9820.

Midwest Visual Equipment Co.
6500 No. Hamlin, Lincolnwood

Excellent Immediate Openings

SCHOOL 
CUSTODIANS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

j DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

kistaną. Pakistano karščiai ir 
neįprastas klimatas buvo sun
kiai jiems pakeliami. Po 5 
metų jie emigravo Į Ameriką. 
Atvyko i Chicago 1955 metais. 
1960 m. Jūratė Jakševiėiūtė 
baigė St. Mark pradžios mo
kyklą ir 1961 m. Maria HS ir 
lituanistinę mokyklą. Tais pa
čiais metais Įstojo 
Universitetą ir 1968 
mėn. 1 d. ji baigė, 
bakalauro laipsni . 
politinius mokslus.
taip pat mokėsi Romoje — Lo
yolos Centre. Ten dažnai buvo 
rengiamos ekskursijos po Va
karų Europą ir Artimuosius 
Rytus. Visa tai jai suteikė 
platesni gyvenimo akiratį.

Būdama Maria HS priklausė 
Rūtos būreliui. Tai dar labiau 
ja nuteikė puoselėti ir pamilti 
savo tėvų iš bočių kraštą. Jau 
9 metai ima muzikos pamokas 
— piano Chicagos konserva
torijoje ir dainavimą pas muz. 
A. Stephens. Priklauso Aidučių 
ansambliui. Ji dalyvavo Dainų 
ir šokių šventėse, priklausy
dama muz. Stephens chorui ir 
buvo Lituanistinės mokyklos 
ir Dainavos ansamblio šokių 
grupėse. Taip pat ji reiškėsi

muz. 
daug 
Labai 
taip
amerikiečių, 
las buvo sutraukęs per keletą 
šimtų.

Ji yra gyvas pavyzdys kiek
vienai besimokančiai lietuvai
tei. AL. BUD.

nant, kad 
mokytojas 
lor buvęs

Expanding Electronics
firm is looking for

Girl to work
in Customer

Repair Service Dept.
Applicant should have 

transportation.
Excellent Company paid 

benefits.
MR. LOUGH
299-8881

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

Kelionėje sužeista
mirė Rita Jucaitytė

čikagietė Rita Jucaitytė, 17 
metų amžiaus, gyvenusi 2616 
W. 69 St., praeitą pirmadieni 
nuo sužeidimo mirė Kenmore 
Mercy ligoninėje Buffalo mies
te. Ji vasario 3 dieną buvo 
sunkiai sužeista, kai važiuo
jant New York Statę greitke
liu prie išsukimo arti Tona
wanda, Buffalo priemiestyje, 
i jos automobilį Įvažiavo kitas 
motoristas.

Nuo šių metų pradžios iki 
praeito sekmadienio vidur
nakčio Cook apskrityje auto
mobilių nelaimėse užmušti 71 
žmonės, iš jų 40 užmušta pa
čiame Chicagos mieste, 
3,983 žmonės sužeisti.

200,000 atsišaukimų 
prieš kardinolą Cody

Chicagos miesto pietvaka
rių kaitlikai, susibūrę į 18 
klubų ir pasivadinę “Tėvo 
Lawloro Draugai Gage Parko 
Srityje”, praeitą sekmadienį 
per 100 kataliku bažnyčių Chi
cagoje išplatino apie 200,000 

atsišaukimų, kalti- 
St. Ritos mokyklos 
kun. Francis Law- 
neteisėtai išvarytas 
s arkidiocezijos ir

raginant katalikus rašyti laiš
kus kardinolui Cody, prašant 
pilno kun. Lawloro reikalo iš
siaiškinimo. Negana to, jie 
nusiuntė i Washingtona tele
gramą popiežiaus delegatui ar
kivyskupui Luigi Raimondi, 
skųsdami, kad kardinolas Co
dy visiškai jų prašymų nepai
sąs ir prašydami priimti jų 
delegaciją. “Chicagos diece
zijai reikia duoti pilną reikalo 
išaikinimą, kad teisingumas
ir laisvė tikroje krikščioniško
je dvasioje būtų išlaikyta mū
sų bažnyčioje”, sakoma čika- 
giečių telegramoje.

Kaip jau rašyta, kun. Law
lor buvo pašalintas dėlto, kad 
siūlęs Ashland Avenue pada
ryti “demarkacijos linija” tarp 
juodųjų ir baltųjų.

GENERAL OFFICE — TYPIST
Pleasant office: Easy going boss. 

Permanent. 5 day week. 
Excellent starting salary.

Phone 7724900

REIKALINGA MOTERIS
Namų ruošos darbui.

Kas penktadieni ar ketvirtadieni. 
Arti 81-os ir Western. Dėl atlygini

mo susitarsim.
Skambinti tel. 476-4171

šino. Svečių tarpe buvo spau
dos atstovų, dailininkų, gydy
tojų bei visuomenės veikėjų. 
Dail. Zita Sodeikienė išstatė 
apie 14 tapybos ir grafikos dar
bų, o Petras Aleksa — 7 skillp- 
tūras. Paroda gera ir patartina 
ją pamatvti. Tęsis iki vasario 
29 d.

TRUMPAI

kur

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Autobusavimo priešai 
pagrasino rinkimais

Praeitų savaitgalį Ford City 
parodų salėje, 
Cicero Avenue, 
virto tūkstančio

76th Street ir 
apie pusket- 
susirinkusiu

— Dail. Z. Sodeikienės ir P. 
Aleksos kūrinių parodos atida
rymai! Balzeko kultūros mu
ziejuje, 4012 Archer Avė., pra
ėjusį šeštadienį popiet susirin
ko daug žmonių, nežiūrint šal
to oro. SI. Balzekas, muziejaus 
prezidentas, su ponia Irena sve
čius maloniai pasitiko ir pavai-

— Algirdas Budreekas š. m. 
vasario mėn. 19 <1., pirmadieni, 
7 vai. vakaro, Lietuve ne
priklausomybės 50 m. ir ‘Nau
jienų” laikraščio įsteigimo 54 
m. sukaktis 
per Sophie 
(1490 kl. A. 
kalbą.

minint, pasakys
Barčus radiją

M.) pagrindine

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metą patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Amerikiečiai ir kitų tau
tybių žmonės i jubiliejini mi
nėjimą bilietus taip pat perka
si. Tebūnie kiekvieno lietuvio 
būtina pareiga minėjime daly
vauti ir bilietus iš anksto Įsi
gyti. Ne gi lauksime, kol sve
timtaučiai mūsų bilietus iš
pirks?

— Šių metu Vasario Šešio
liktos minėjime ilgų kalbų ne
bus. Neilgas pagrindines kal-

Jei Civic Opera House salė 
bus nepilna — džiaugsis Lietu
vos okupantai. Džiaukimės mes 
patys savo jubiliejiniais lais
vės kovos metais ir vasario 18 
d. užpildykime salėje visas vie
tas. Parodykime ir svečiams 
kitataučiams, kad mūsų daug 
ir esame vieningi. (Pr).

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Lietuvos Valstybės atstatymo 
ir pirmojo lietuviško pašto žen
klo išleidimo auksinio jubilie
jaus proga lietuviai filatelistai 
ruošia didžiulę pašto ženklų 
parodą Balzeko automobilių 
prekybos didžiojoje salėje (4012 
Archer Avė). Parodos laikas: 
vasario 16 d. 6 vai. vak — 10 v. 
v. Vasario 17 d. 10 v. r. <— 10 
v. v. Vasario 18 d. 10 v. r. — 
6 v. v. Įėjimas nemokamas. Pa
rodoje veiks pašto įstaiga, kur 
laiškai bus antspauduojami spe
cialiu antspaudu.

Visus kviečia Flatelistų Dr-ja 
“Lietuva”. (Pr).

Dariaus - Girėno Lituani
stinės mokyklos vakare meninę 
programą išpildys solistė Leoni- 
lija Nakutytė, akompanuojant 
Arvydui Vasaičiui. Vakaras 
įvyks š. m. vasario 17 d. 7:30 v. 
vak. Balio Pakšto salėje, 2801 
W. 38th St., grojant Pakšto or
kestrui. Vakaro metu bus ati
duoti menininkų Reginos Jau
takaitės ir Zitos Sodeikienės pa
dovanoti paveikslai. Veiks gėri
mų ir užkandžių bufetai.

Tėvų Komitetas nuoširdžiai 
kviečia visus atsilankyti į šį ŠO
KIŲ VAKARĄ. Staliukus rezer
vuoti telef. WA 8-4784 ir 
FU 5-5828. (Pr).
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Steady Full Time Job 
Hours 3 P. M. to 11 P. M. 

Excellent Employment Benefits 
Such As

Paid Holidays, Vacations 
Pension Plan 

And Hospial Insurance

Contanct Mr. Laudert 
Skokie School District 

No. 69
OR 5-7666

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71sl STREET TEL. 925-C015

ŽIŪRĖKITE

SALES M E N

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
ŠĮ metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie- 

Į tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
! pranešimą, kad jo bendrovės vežami

START THE NEW YEAR OFF RIGHT! turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
START A NEW CAREER! ■ dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar

navimais, turi tuojau užsiregistruoti. 
Not a job, but a career with the' 
midwest’s fastest growing indepen-j 
dent electronics distributor. A new 
branch and expansion opens up ! 
portunity for:

EXPERIENCED OUTSIDE 
SALESMEN IN DETROIT 

& CHICAGO
EXPERIENCED PHONE

SALESPERSON IN CHICAGO.
EXPERIENCED SHIPPING AND 

RECEIVING SUPERVISOR.
New opportunities opening up in the 
near future. If you have experience 
and feel qualified to handle challenge,; 
please reply. All company benefits 
such as profit-sharing and insurance 
included. Pay commensurate with 
experience. Outside sales positions 
include expenses and auto.

Write or call collect for 
confidential interview, 

Mr. BILL STRONG % FJR Midwest, 
5255 MICHIGAN AVE., 
ROSEMONT, ILL 60018. 

Tel. (312) 678-8560

OP- A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

S-T-R-E-T-C-H

4

MECHANICS
Due to increase of expansion 

we need
JOURNEYMEN — MECHANICS

MmMCECtMMM

Call: Frank Zapoils
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

The positions are available at 4 dif- IHBEIIIIIIINIIIIIIII
ferent locations. You must work 

nights and have own tools.

WILLETT CO.
700 So. DESPLAINES ST.

CHICAGO

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

ASSEMBLERS
Diversified duties in assembling ma
terials. Some knowledge of hand and 
power tools. Meeh, aptitude desired. 

Perm, day shift opening.
Call 966-6800

DISPLAY ENGINEERS, INC. 
6020 DAHLIN SKOKIE, ILL.

bas Civi Operos rūmuose pa
sakys žynius JAV senatorius 
Vance Hartke ir Lietuvos At
stovas Washingtone J. Rajec
kas. Po akademinės progra
mos bus išpildoma J. Gaidelio 
kantata “Kovotojai”.

♦ Bilietai į Vasario 16 d. mi
nėjimą ir kantatą “Kovotojai”, 
gaunami “Marginiuose”, 25111 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki 
2 vai. Minėjimas įvyksta vasa
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison 
(20 N. Wacker Dr.). (Pr).

♦ Programa Civic Operos Rū
muose, vasario 18 dieną, prasi
dės BE VĖLAVIMO, punktualiai 
3 vai. p. p., nes sutartimis yra 
apribotas laikas orkestrui ir sa
lei. Prašome iš anksto Įsigyti 
bilietus ’’Marginiuose (2511 W. 
69th St.). Rezervuotis laiko au
tomašinų pridavimui (būna ei
lės), rūbinei, programos susipa
žinimui ir kt. Po 3 vai. vargiai 
bebus galima salėn įeiti. O per
kant bilietus prie langelio, be
veik pusė kainos nukristų į sve
timas rankas. Vieta — 360 W. 
Madison St. ir Wacker Dr. (Pr) '

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI I LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE 
-IKIBieKISEKKBSIBia

4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga
ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas, šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3.600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
{kurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Please!
Only you can 
PREVENT i 
FOREST J 
FIRES’^

6
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